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Porządki z reklamami Schronisko dla zwierząt Nowy miejski stadion
Koniec z nadmiarem i chaosem bilbor-
dów w przestrzeni publicznej miasta. 
Uchwała krajobrazowa wprowadza ja-
sne reguły sytuowania tablic, reklam, 
ogrodzeń i małej architektury. /str. 20

To będzie nie tylko bezpieczny azyl dla 
bezdomnych psów i kotów, ale także 
miejsce do rozwoju wolontariatu i edu-
kacji mieszkańców. Budowa schroniska 
dla zwierząt rusza w tym roku. /str. 14

Nowoczesna 8-torowa bieżnia tartano-
wa, modernizacja stadionu, hali i obiek-
tów towarzyszących to plan na przy-
wrócenie świetności terenom OKS przy 
ul. Karczewskiej i ul. Ślusarskiego. /str. 3

KOLEJNY NUMER INFORMATORA MIEJSKIEGO UKAŻE SIĘ NA POCZĄTKU WRZEŚNIA

RUSZA BUDOWA 
49 ODCINKÓW ULIC! więcej

str. 10

DROGOWA 
(R)EWOLUCJA
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Rada Miasta Otwocka
przewodnicząca 

Monika Kwiek 
radamiasta@otwock.pl

I wiceprzewodniczący
Jakub Kosiński 

jkosinski@otwock.pl
II wiceprzewodniczący
Arkadiusz Krzyżanowski

akrzyzanowski@otwock.pl

Miejska Rada Seniorów  
przewodniczący

Jan Górzyński 
wiceprzewodnicząca

Zofia Szarszewska-Sierocka  

Przyjęcia interesantów odbywają się  
w pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca

od godz. 10 do godz. 11  
w Biurze Rady Miasta Otwocka,  

urząd miasta, budynek A, parter.

Data Radny Okręg

21 sierpnia
Wojciech Dousa 

Stanisław Stanaszek

4

4

28 sierpnia  Radosław Kałowski 1

DYŻURY RADNYCH
sierpień 2023 r. 

poniedziałki od godz. 16
Biuro Rady Miasta Otwocka, budynek A

n Prezydent Miasta Otwocka 
Jarosław MARGIELSKI  
tel. 22 779 27 92
n sekretariat prezydenta  
tel. 22 779 20 01 wew. 302, 127
n Wiceprezydent Paweł WALO
tel. 22 779 38 49
n sekretariat wiceprezydenta 
tel. 22 779 38 49 wew. 309
n Skarbnik Alicja MATUSZEWSKA
tel. 22 788 09 99 wew. 105
n Urząd Stanu Cywilnego
tel. 22 779 20 01 do 6 wew. 111  
lub 22 779 46 84
n Wydział Inwestycji
tel. 22 779 20 01 wew. 100 lub 22 779 33 32
n Wydział Organizacyjny i Spraw  
Pracowniczych
tel. 22 779 20 01 wew. 168 i 301

n Biuro Rady Miasta Otwocka
tel. 22 779 20 01 wew. 305 lub 22 779 28 02
n Wydział Budżetu
tel. 22 779 20 01 wew. 161
n Wydział Obsługi Mieszkańców  
i Podmiotów Gospodarczych
tel. 22 779 20 01 wew. 142 lub 22 779 27 29
n Działalność Gospodarcza
tel. 22 779 20 01 wew. 126
n Bilet Metropolitalny
tel. 22 779 20 01 wew. 135
n Sprawy meldunkowe
tel. 22 779 20 01 wew. 142
n Wydział Nieruchomości
tel. 22 779 20 01 wew. 178 lub 22 779 46 96
n Wydział Gospodarki Komunalnej  
i Transportu Zbiorowego
tel. 22 779 20 01 wew. 310 lub 22 779 21 11

n Zespół Gospodarowania Odpadami
tel. 22 779 20 01 wew. 138
n Wydział Ochrony Środowiska
tel. 22 779 20 01 wew. 171 
n EKO Patrol 
tel. 605 219 979
n Wydział Promocji i Spraw Społecznych
tel. 22 779 20 01 wew. 170 lub 22 788 37 18
n Wydział Planowania Przestrzennego
tel. 22 779 20 01 wew. 200 lub 22 779 38 45
n Wydział Podatków i Opłat
tel. 22 779 20 01 wew. 192 i 131 lub 22 779 24 04
n Wydział Zamówień Publicznych
tel. 22 779 20 01 wew. 107, fax 22 779 35 89
n Biuro Zarządzania Kryzysowego,  
Spraw Obronnych i Informacji Niejawnych
tel. 22 779 20 01 wew. 151 lub 22 779 44 90
n Biuro ds. Funduszy Zewnętrznych
tel. 22 779 20 01 wew. 197

WYKAZ TELEFONÓW URZĘDU MIASTA

Przewodnicząca Rady Miasta Otwocka Monika Kwiek wraz z Wiceprzewodniczącymi Rady Miasta Otwocka  
Jakubem Kosińskim i Arkadiuszem Krzyżanowskim będą pełnili dyżury w Biurze Rady Miasta Otwocka w sierpniu  

po uprzednim umówieniu telefonicznym (22) 779 20 01 wew. 305.

W LIPCU NIE MA DYŻURÓW RADNYCH
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Otwockie tereny sportowe przy 
ul. Karczewskiej i ul. Ślusarskiego 
czeka prawdziwa metamorfoza. 
Budowa nowoczesnej 8-torowej 
bieżni tartanowej, modernizacja 
stadionu, hali oraz obiektów 
towarzyszących zgodnie  
z wymogami Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki to konkretny plan 
władz miasta na przywrócenie 
świetności tego miejsca

Zdegradowane trybuny, opłakany 
stan hotelu i zaniedbana murawa 

piłkarska – to stan faktyczny obiektów 
sportowych przy ul. Karczewskiej i Ślu-
sarskiego, które przez lata zaniedbań 
popadły w ruinę. 

Dzięki udanym negocjacjom prezy-
denta Jarosława Margielskiego ze Sto-
warzyszeniem OKS „Start” Otwock oraz 
Polskim Związkiem Sportu Niepełno-
sprawnych „Start”, które odbyły się pod 
koniec 2021 roku, miasto mogło po la-
tach odkupić grunt i budynki znajdujące 
się przy ul. Karczewskiej i ul. Ślusarskie-
go, na co wyraziła zgodę rada miasta. To 
pozwoliło na rozpoczęcie przez miasto 
modernizacji hali sportowej i opracowa-
nie planów budowy nowych obiektów. 

 – Mamy świetnych sportowców od-
noszących sukcesy, dzieci i młodzież 
chcących trenować i rozwijać swoje 
pasje, brakuje tylko bazy sportowej, 
która zapewni im odpowiednie warun-
ki. Dlatego modernizacja istniejących  
i budowa nowych profesjonalnych obiek-
tów sportowych przy ul. Karczewskiej  
i ul. Ślusarskiego to jeden z ważniejszych 
celów, jakie razem z radą miasta wyzna-
czyliśmy sobie do realizacji – mówił pre-
zydent Jarosław Margielski. 

CO POWSTANIE 
Na zlecenie miasta są już gotowe kon-
cepcja i program funkcjonalno-użytko-
wy, będące podstawą do zaprojektowa-
nia i budowy obiektów infrastruktury 
sportowej na terenie Otwockiego Klu-
bu Sportowego w systemie „zaprojektuj 
i wybuduj”.

Dzisiaj w miejscu planowanej in-
westycji znajduje się m.in.: stadion 
lekkoatletyczny (murawa piłkarska, za-
daszona trybuna o konstrukcji stalowej 
i trybuna z żelbetowych prefabrykowa-
nych elementów), bieżnia o nawierzch-
ni żużlowej i budynek hotelu. Stan fak-

tyczny tych obiektów jest fatalny. Nikt 
nie ma wątpliwości, że ich moderniza-
cja jest konieczna. 

Dzięki planowanej przebudowie sta-
dion zostanie dostosowany do wymo-
gów Polskiego Związku Lekkiej Atletyki 
– kategoria IV. A docelowo przeprowa-
dzony zakres prac i wyposażenie ma dać 
możliwość certyfikacji stadionu lekko-
atletycznego do kategorii III. 

Dokumentacja przewiduje wykona-
nie: bieżni o długości 400 m (8 torów na 
okrężnej i 9 torów na prostej) oraz rowu 
z wodą, boiska do piłki nożnej (68 x 105 
m), rzutni do pchnięcia kulą, rzutni do 
rzutu dyskiem i rzutu młotem, rzutni 
do rzutu oszczepem, skoczni do skoku 
w dal i trójskoku – skoczni do skoku  
o tyczce i skoczni do skoku wzwyż. 
Ponadto uwzględniono urządzenia 
rozgrzewkowe, tj. bieżnię o długości  
100 m: 4 tory na prostej, skocznię do sko-
ku w dal i trójskoku – rzutnię do pchnię-
cia kulą i skocznię do skoku wzwyż.

W planach jest też budowa boiska 
wielofunkcyjnego 44 x 32 m wraz z za-
pleczem sanitarno-szatniowym, dwóch 
boisk typu orlik – 56 x 26  m;  trybuny 
sportowej zadaszonej z zapleczem sa-
nitarno-szatniowym od strony ul. Kar-
czewskiej, rozbudowa i przebudowa 
istniejącej hali sportowej, przebudowa 
hotelu i terenu rekreacyjnego.

NIE TYLKO NOWY STADION
Oprócz budowy nowych obiektów spor-
towych przewidziane jest także zagospo-
darowanie terenu, czyli budowa dróg we-
wnętrznych, zjazdu publicznego, miejsc 
postojowych, urządzenie zieleni, organi-
zacja ciągów komunikacyjnych, oświetle-
nie terenu, rozlokowanie elementów ma-
łej architektury oraz wykonanie ciągów 
komunikacyjnych pomiędzy szatniami, 
strefą rozgrzewki i płytą główną. 

Na terenie objętym opracowaniem 
zaprojektowano trzy zespoły parkin-
gów: wzdłuż ul. Karczewskiej,  wzdłuż 
ul. Ślusarskiego oraz w obrębie orlików 
i boiska wielofunkcyjnego.

REALIZACJA  
Z DOFINANSOWANIEM

 – Zakres przedmiotowej inwestycji 
jest szeroki, dlatego przed przystąpie-
niem do realizacji konieczne będzie 
pozyskanie funduszy zewnętrznych 
– mówi Kamil Mazek, zastępca na-
czelnika Wydziału Inwestycji w Urzę-
dzie Miasta Otwocka. – Jeśli uda się 
pozyskać finansowanie, wykonanie 
takiej modernizacji może potrwać 
do dwóch lat. Warto podkreślić, że 
wykonanie prac w zaprojektowa-
nym kształcie pozwoli na organiza-
cję zawodów zarówno krajowych, 
jak i mityngów międzynarodowych, 
co bez wątpienia przyczyni się do 
rozwoju sportu w naszym mieście  
i całym regionie. Dokumentacja zosta-
ła zaaprobowana przez Polski Związek 
Lekkiej Atletyki. To daje potencjał or-
ganizacji zawodów. Z uwagi na brak 
takiego obiektu w okolicy Warszawy 
jest on bardzo pożądany przez śro-
dowiska lekkoatletyczne – podkreśla 
Kamil Mazek.

Projekt, który powstanie na bazie 
obecnej koncepcji, będzie nawiązy-
wał do planowanego zagospodaro-
wania terenu OKS w zakresie budowy 
basenu wraz z infrastrukturą towa-
rzyszącą. Trzeba podkreślić, że dzięki 
otrzymanemu rekordowemu dofinan-
sowaniu miasto zrealizuje najbardziej 
wyczekiwaną przez mieszkańców in-
westycję, czyli budowę krytej pływalni  
z bogatym zapleczem oraz ciekawą 
ofertą rekreacyjną i odnowy biolo-
gicznej. � n

Miejski ośrodek sportowy
SPORT | NOWY STADION, TRYBUNY, BOISKA I ZAGOSPODAROWANIE TERENU

// Koncepcja nowego stadionu miejskiego
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ZIELEŃ ZAMIAST BETONOZY

Nowe rondo u zbiegu ulic Hożej i Andriollego to 
nie tylko poprawa bezpieczeństwa, upłynnienie 
ruchu drogowego i nowa nawierzchnia, ale 
też kolejny zielony punkt w centrum Otwocka. 
Zamiast betonowej wyspy zazieleniło się 
od krzewów i traw ozdobnych poprawiając 
estetykę przestrzeni publicznej. Autorką 
koncepcji zagospodarowania ronda jest Marta 
Szymańska z Wydziału Ochrony Środowiska 
Urzędu Miasta Otwocka we współpracy z 
miejskim ogrodnikiem, który odpowiada za 
finalny efekt prac. Przypomnijmy, że to już 
kolejne rondo w Otwocku na którym możemy 
oglądać ładną, zadbaną zieleń. Wcześniej 
taką metamorfozę przeszły ronda w ulicach: 
Kościelnej/Warszawskiej, Kraszewskiego/
Mieszka I, Andriollego/Filipowicza, 
Warsztatowej/Kraszewskiego. – To ma być 
element rozpoznawczy naszego miasta. Zielone 
i ukwiecone ronda zamiast betonozy - mówi 
prezydent Jarosław Margielski.

DYŻUR PGNIG W WAKACJE

Punkt Obsługi Klienta PGNiG działa w budynku B 
urzędu miasta, pokoju nr 7. Można tam załatwić 
wszelkie sprawy związane z korzystaniem z usług 
Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa.
W okresie wakacyjnym (od 1 lipca do 31 sierpnia) 
dyżury konsultanta PGNiG odbywają się raz  
w miesiącu w poniedziałki. 
 Utworzenie punktu w Otwocku jest efektem 
podpisanego porozumienia przez prezydenta 
Jarosława Margielskiego z zarządem spółki 
PGNiG. Wcześniej do najbliższego punktu trzeba 
było jeździć do Warszawy lub Piaseczna.  
Od marca br. mieszkańcy mają ułatwiony dostęp 
do usług PGNiG i mogą załatwić wszelkie sprawy 
w Urzędzie Miasta Otwocka, podczas dyżurów 
konsultanta. 
Dyżury PGNiG w lipcu i w sierpniu:
24 lipca, 31 lipca, 7 sierpnia, 14 sierpnia,  
21 sierpnia

Ozdobne latarnie
W centrum miasta na ul. Andriollego 
i ul. Sztaszica pojawiały się nowe, 
ozdobne latarnie. Zlikwidowano też 
linie napowietrzne przy Skwerze 
7. Pułku Ułanów. To kolejny 
element, który wpłynie na poprawę 
wizerunku przestrzeni miejskiej 

Wymiana oświetlenia uliczne-
go na ozdobne latarnie została 

przeprowadzona m.in. w sąsiedztwie  
tzw. „małpiego gaju” Po zamontowa-
niu stylowych lamp zlikwidowano gru-

be, betonowe słupy oraz wiszące kable  
i druty na których siadają gołębie. Efekt 
wizualny widać od razu, dlatego beto-
nowe słupy będą sukcesywnie znikać  
z przestrzeni miejskiej. 

Likwidacja linii napowietrznych  
w centrum Otwocka to wynik uda-
nych negocjacji prezydenta z PGE. 
Miasto sporządziło dokumentację 
projektową kablowania sieci i przeka-
zało ją do PGE, które przeprowadziło 
prace związane ze schowaniem pod 
ziemię wiszących wzdłuż ul. Andriol-
lego kabli. 

U zbiegu ulic Orlej, Armii Krajowej  
i Powstańców Warszawy nowe rondo 
przy poczcie jest już przejezdne,  
ale zamknięte zostało skrzyżowanie 
ul. Powstańców Warszawy  
i ul. Andriollego, gdzie zamiast 
sygnalizacji świetlnej powstanie 
kolejne rondo. Prace już trwają

10 lipca zostało zamknięte dla ru-
chu skrzyżowanie w centrum 

Otwocka w związku z realizowaną od 
kilku miesięcy przebudową ul. Po-
wstańców Warszawy. Zgodnie z pro-

jektem zamiast sygnalizacji świetlnej 
będzie tam rondo.  

Ulica Powstańców Warszawy pozo-
staje nieprzejezdna od skrzyżowania  
z ul. Andriollego do nowego ronda przy 
poczcie. Na tym odcinku drogi, po stronie 
Skweru 7. Pułku Ułanów powstaje ścieżka 
rowerowa i miejsca parkingowe (w tym 
także dla osób niepełnosprawnych). 

Jak poinformował wykonawca 
prac utrudnień w ruchu w centrum 
Otwocka możemy spodziewać się 
nawet do przełomu września i paź-
dziernika br., kiedy to planowane 
jest zakończenie robót na  skrzy-

// Nowe rondo przy poczcie jest już przejezdne

Otwarte nowe rondo
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PONAD 2 MLN ZŁ 
OD MAZOWSZA 

21 czerwca br. prezydent Jarosław Margielski  
i skarbnik miasta Alicja Matuszewska podpisali 
umowy na dofinansowanie realizacj zadań  
z programów wsparcia samorządu Mazowsza.  
W sumie Miasto Otwock otrzymało 2 mln  
200 tys. 974 zł na: budowę nawierzchni asfaltowej 
na ul. Andriollego (od ul. Narutowicza do 
Medycznej Szkoły Policealnej) wraz z chodnikiem 
i ścieżką rowerową oraz na wykonanie nakładki 
asfaltowej na ul. Podmiejskiej, zapobieganie 
bezdomności zwierząt oraz remont budynku 
strażnicy OSP Otwock - Wólka Mlądzka i remont 
świetlicy OSP Otwock - Jabłonna. Samorząd 
Mazowsza reprezentowali radni sejmiku 
województwa mazowieckiego: Anna Brzezińska, 
Michał Prószyński, Piotr Kandyba i Stefan 
Traczyk. Radę Miasta Otwocka reprezentował 
wiceprzewodniczący rady miasta Arkadiusz 
Krzyżanowski.

USUŃ AZBEST 

Miasto Otwock otrzymało 8 tys. zł na pomoc 
mieszkańcom w usuwaniu problematycznych 
odpadów zawierających azbest, w ramach 
przyznanej dotacji z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  
w Warszawie. Zainteresowani mieszkańcy 
mogą jeszcze zgłaszać się do Wydziału Ochrony 
Środowiska w Urzędzie Miasta Otwocka. 
Wystarczy wypełnić informację o wyrobach 
zawierających azbest plus oświadczenie. 
Dokumenty są dostępne w urzędzie miasta lub 
można  pobrać je na stronie www.otwock.pl . 
Odbiór materiałów nastąpi w drugiej połowie 
lata. Firma, z którą miasto podpisze umowę 
będzie indywidualnie umawiać się  
z mieszkańcami na konkretny termin odbioru. 
Szczegółowe informacje można uzyskać  
w wydziale ochrony środowiska urzędu miasta: 
tel. (22) 779 20  01 wew. 171, adres e-mail: 
środowisko@otwock.pl Od 2013 roku dzięki 
akcji miasta i dofinansowaniu z WFOŚiGW udało 
się usunąć z nieruchomości na terenie Otwocka 
ok. 941 ton odpadów zawierających azbest.

na ulicach Otwocka
Rada Miasta Otwocka zabezpieczyła 

wcześniej środki w budżecie miasta na 
zakup ozdobnych latarni. – Ulica Andriol-
lego jest główną drogą w naszym mie-
ście, dlatego zdecydowaliśmy wspólnie  
z radnymi,  że będą to lampy retro takie 
jak w ul. Powstańców Warszawy, aby prze-
strzeń w centrum tworzyła spójną całość i 
wyglądała estetycznie – mówi prezydent 
Jarosław Margielski. Takie same ozdobne 
lampy zostały też zamontowane na wy-
remontowanej ul. Pułaskiego na odcinku 
od ronda Polskiego Państwa Podziemne-
go do ul. Poniatowskiego. � n // Stare latarnie zastąpiono ozdobnymi

żowaniu ul. Powstańców Warszawy  
i Andriollego. Za organizację ruchu na 
czas prowadzonych prac i oznakowanie 
odpowiada Powiatowy Inżynier Ruchu. 

Trasa i rozkład jazdy bezpłatnej linii 
autobusowej M1, M2 i M1+M2 pozosta-
je bez zmian.

Przebudowa ul. Powstańców War-
szawy, w tym budowa nowych rond 
jest realizowana przez Powiat Otwoc-
ki i współfinansowana przez Miasto 
Otwock, które przekazało na ten cel 6,5 
mln zł.

Równolegle trwa postępowanie 
przetargowe na wymianę nawierzch-

ni w ul. Andriollego, na odcinku od 
banku do nowego ronda w ul. Hożej. 
Aktualnie asfalt wykonany jest na 
niewielkiej stabilizacji cementowej 
i piachu, co spowoduje, że trwałość 
nawierzchni jest projektowana na 
kilka lat wprzód. Korzystając z okre-
su wakacyjnego, a przede wszystkim 
wyłączenia komunikacyjnego i za-
mknięcia skrzyżowania w centrum, 
miasto planuje przeprowadzić rów-
noległą inwestycję, aby wszystko 
zrealizować za jednym rzutem. Roz-
poczęcie prac planowane jest jesz-
cze w sierpniu br. � n

// Na skrzyżowaniu ul. Powstańców Warszawy i ul. Andriollego trwa budowa ronda

i zamknięte skrzyżowanie
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KURTYNY WODNE 
NA OCHŁODĘ 

Od 20 czerwca w gorące dni można ochłodzić 
się na ulicach miasta dzięki kurtynom 
wodnym. Mieszkańcy znajdą orzeźwienie  
w sześciu punktach na terenie Otwocka. 
n  ul. Matejki róg ul. Karczewskiej na deptaku 
przy aptece,
n  skwer Lennestadt od strony ronda,
n  ul. Karczewska róg ul. Powstańców 
Warszawy, teren od strony banku,
n  ul. Andriollego róg ul. Powstańców Warszawy 
rejon od strony skweru 7. Pułku Ułanów,
n  ul. Andriollego róg ul. Mysiej – chodnik 
przy murku,
n  ul. Andriollego – skwer Żydów Otwockich.
Kurtyny wodne działają w godzinach 8-20 
siedem dni w tygodniu, pod warunkiem że 
temperatura powietrza wynosi powyżej 22-24 
stopni Celsjusza. Obsługą i konserwacją kurtyn 
zajmują się pracownicy miejskiej spółki OPWiK.

KAMIENNA FONTANNA  

To kolejne miejsce na mapie Otwocka, które 
zachęca do odpoczynku, jest uporządkowane  
i estetyczne. Pracownicy miejskiej spółki OPWiK 
przeprowadzili modernizację kamiennej fontanny 
przy ul. Armii Krajowej, w tym instalacji wodnej 
i odbudowy charakterystycznego murku. 
Dodatkowo fontanna została podświetlona.  
Grupa remontowo-porządkowa ZGM 
przeprowadziła prace wokół fontanny, pojawiły 
się ławeczki, kosze na śmieci oraz utwardzone 
podłoże. Dopełnieniem są nowe nasadzenia  
i zieleń. Ma to być miejsce miłego odpoczynku 
 np. podczas wycieczek rowerowych. 

Kierowcy mogą już korzystać  
z ogólnodostępnego parkingu 
przy ul. Orlej w sąsiedztwie 
wieży ciśnień i PKP. Teren wokół 
został uporządkowany i będzie 
zagospodarowany zielenią

W ramach prac przeprowadzonych 
na zlecenie miasta powstało po-

nad 60 miejsc parkingowych, w tym 
dwa dla osób niepełnosprawnych. Zo-
stały one wyznaczone białymi liniami  
i utwardzone z płyt eko. Droga manew-
rowa jest asfaltowa, powstały też alejki 
dla pieszych z płyt chodnikowych. Za-
montowano oświetlenie, są już pierw-

sze nasadzenia. Docelowo teren wokół 
kasztanowca, który znajduje się bliżej 
PKP, zostanie zagospodarowany jako 
miejsce do odpoczynku, pojawią się 
ławeczki i stojak na rowery. Nie zabrak-
nie roślinności, w tym nowych drzew  
i krzewów, tak by całość wyglądała es-
tetycznie i zielono. Wszystko po to, aby 
ucywilizować dotychczasowy „dziki” 
parking przy ul. Orlej, stworzyć dodat-
kowe miejsca parkingowe dla miesz-
kańców i uporządkować przestrzeń  
w centrum miasta.

Realizacja inwestycji finansowanej 
z budżetu Otwocka była możliwa dzię-
ki pozyskaniu i wydzierżawieniu przez 
miasto tych terenów od PKP. � n

Nowy parking przy PKP
// Po zagospodarowaniu terenu powstało ponad 60 miejsc parkingowych

// Obok miejsc parkingowych pojawiły się już pierwsze nasadzenia drzew, zieleni będzie więcej



7

RAPORT MIEJSKI

ZAPARKUJESZ PRZY SKŁODOWSKIEJ 

W ścisłym centrum Otwocka, przy ul. Marii 
Skłodowskiej-Curie, powstało kilkadziesiąt 
dodatkowych miejsc parkingowych i chodnik. 
Jest to odpowiedź miasta na prośby i wnioski 
mieszkańców sąsiednich bloków, którzy nie 
mają gdzie parkować swoich aut. Parkingi 
zostały wybudowane na terenie należącym  
do miasta. Jeden powstał w miejscu 
rozebranego baraku, a drugi – w głębi osiedla.  
Są utwardzane kruszywem, a wjazdy
na parkingi zrobiono z kostki brukowej.
Powstał też chodnik, żeby mieszkańcy skrajnego 
bloku mogli dojść do ul. Skłodowskiej-Curie.
Teren wokół miejsc postojowych zostanie 
zagospodarowany zielenią i nasadzeniami,  
aby całość wyglądała estetycznie. 

KWIATY DLA SZKÓŁ  
I PRZEDSZKOLI 

Setki kłączy i cebulek lilii, dalii, irysów  
i floksów trafiły do otwockich szkół  
i przedszkoli w ramach akcji ukwiecania 
miasta. Ten kwiatowy prezent to efekt 
współpracy z rodzinną firmą GMF Group 
Sp. z o.o. z Góraszki, która już od kilku lat 
przekazuje miastu a symboliczne kwoty 
sadzonki kwiatów ozdobnych.– Rośliny, 
które przekazaliśmy, są wieloletnie, więc 
będą zdobić tereny przez kilka lat. Akcja, 
którą organizujemy już po raz trzeci, pozwala 
nie tylko na poprawę estetyki w Otwocku, 
ale ma także wymiar edukacyjny. Pozwala 
nauczyć dzieci i młodzież, jak opiekować się 
roślinami i dbać tym samym o najbliższe 
otoczenie – mówi Marta Szymańska, główny 
specjalista w Wydziale Ochrony Środowiska 
Urzędu Miasta Otwocka.

Na początku wakacji na ul. Sportową 
wjechał ciężki sprzęt i rozpoczęły się 

prace modernizacyjne, na które od daw-
na czekali mieszkańcy nie tylko osiedla 
„Stadion”. 

Obecnie trwa budowa nowych chod-
ników i wymiana krawężników od stro-
ny ogrodzenia SP nr 12. Równocześnie 
wykonana została nowa nawierzchnia 
z kostki betonowej na chodnikach przy 
skwerze Lennestadt, gdzie będą też usta-
wione latarnie parkowe. Zakres prac prze-
widuje także remont odcinka jezdni od  
ul. Sportowej do ul. Andriollego i budo-
wę nowego chodnika po stronie skweru. 
W następnej kolejności zmodernizowane 
zostaną miejsca parkingowe wzdłuż ulicy,   
a na końcu będzie położona nowa na-
wierzchnia jezdni. 

Przy pawilonach handlowych (ul. Spor-
towa 4) zostanie wykonana nowa na-
wierzchnia z kostki betonowej. Ponadto 

zostanie wykonane dodatkowe miejsce 
parkingowe na zakończeniu zatoki po-
stojowej przy bloku przy ul. Ślusarskiego 
11, zlikwidowana będzie rampa z barier-
kami przy sklepie PSS „Społem” poprzez 
podniesienie chodnika. Pojawi się też 
więcej pasów zieleni i nowych nasadzeń. 
Na całej ulicy będą wymienione słupy 
oświetlenia ulicznego na ocynkowane. 

Wartość inwestycji to blisko 1,5 mln zł,  
z czego 70 proc. stanowi dofinansowanie  
z programu Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg. 

Prace na ul. Sportowej potrwają do 
końca września – Dziękuję wiceminister 
Rodziny i Polityki Społecznej Anicie Czer-
wińskiej za kolejne wsparcie dla Otwocka 
oraz radzie miasta za owocną współpra-
cę ponad wszelkimi podziałami politycz-
nymi, dzięki której efektywność zmian  
w obszarze poprawy infrastruktury dro-
gowej w Otwocku sukcesywnie rośnie  
– mówi prezydent Jarosław Margielski. �n

Trwają prace na Sportowej
Nowe chodniki, parkingi, oświetlenie i nawierzchnia asfaltowa. 
Zniszczona ul. Sportowa, na odcinku ul. Matejki do ul. Ślusarskiego 
przechodzi gruntowny remont

// Wykonawcą prac na ul. Sportowej jest firma Tomiraf

// Na terenie skweru Lennestadt są już nowe chodniki
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WYNIKI BADAŃ WODY  
W ŚWIDRZE

Na zlecenie prezydenta Otwocka zostało 
wykonane badanie wody z rzeki Świder przez 
akredytowane laboratorium GBA Polska. Próbki 
zostały pobrane 20 czerwca. na wysokości plaży 
miejskiej przy ul. Turystycznej. 
Wyniki wskazują, że pobrane wówczas próbki 
spełniały wymagania dla kąpielisk i miejsc 
okazjonalnie wykorzystywanych do kąpieli, 
które zostały określone w rozporządzeniu 
ministra zdrowia. Przypominamy jednak, 
że w rzece Świder nie ma wyznaczonego 
kąpieliska ani miejsca wykorzystywanego do 
kąpieli, a kąpiel w rzece odbywa się na własną 
odpowiedzialność. Badania w związku z tym nie 
są obowiązkowe, ale wykonuje się je dla wiedzy 
zainteresowanych osób korzystających z rzeki. 
Rzeka Świder jest na niemal całej długości na 
terenie Otwocka rezerwatem przyrody, dlatego 
korzystanie z niej podlega ograniczeniom. 
Należy przede wszystkim:
n zachowywać czystość, 
n zabierać ze sobą śmieci, 
n nie niszczyć zieleni, 
n nie płoszyć i nie łapać żadnych zwierząt, 
n nie palić ognisk, 
n nie wjeżdżać nad rzekę samochodami.
Przypominamy o systemie pojemników na 
odpady ustawionych wzdłuż rzeki na terenie 
Otwocka w ramach akcji „Świder uRzeka  
– bądź eko nad rzeką”  
http://www.swiderurzeka.otwock.pl/ 
Dopuszczalne wartości mikrobiologiczne 
w dobrej jakości wody wynoszą:
Enterokoki : ≤ 400 NPL/100ml.
W badanej próbce – 110
Escherichia coli: ≤ 1000 NPL/100ml.
W badanej próbce – 461
Zakwit sinic – brak
Rozmnażanie się makroalg lub 
fitoplanktomu morskiego – brak

Dworzec PKP i teren wokół nie-
go jest własnością spółek PKP. 

Miasto może jedynie monitować  
w sprawie planowanej modernizacji. 
Po interwencji prezydenta Otwoc-
ka wykonano doraźne prace, które 
ucywilizowały to miejsce. PKP PLK 
ułożyły dodatkowe płyty betonowe 
na drodze dojazdowej, wydzielono  
i utwardzono ciąg pieszy. Namalowa-
no oznakowanie poziomie, powstały 
miejsca parkingowe przed dworcem  
i wprowadzono organizację ruchu. 

Pracownicy grupy remontowo-
-porządkowej Zarządu Gospodarki 
Mieszkaniowej zadbali o zieleń i po-
sprzątali teren przed dworcem. Usta-
wili barierki oddzielające ciąg pieszy 
(po obu stronach drogi dojazdowej) 

od miejsc parkingowych, aby zapew-
nić bezpieczne dojście do dworca. 

Przeprowadzenie tych prac było nie-
zbędne, żeby zapewnić bezpieczeństwo 
pieszych i kierowców do momentu 
wkroczenia generalnego wykonawcy, 
który zajmie się zaplanowanymi pra-
cami modernizacyjnymi. Nikogo nie 
trzeba przekonywać, że dotychczasowy 
stan terenu przed dworcem był kary-
godny, dlatego podjęcie działań w kie-
runku doraźnej poprawy było konieczne 
– mówi prezydent Jarosław Margielski. 

Zgodnie z najnowszymi informacja-
mi PKP SA jesienią mają ogłosić prze-
targ na wyłonienie wykonawcy doce-
lowych prac modernizacyjnych dworca  
i terenu wokół, a rozpoczęcie robót jest 
planowane w przyszłym roku. � n

Nie ma bałaganu 
przed dworcem 
PKP PLK zakończyły porządkowanie terenu przed dworcem kolejowym  
w Otwocku. Podróżni mogą korzystać z drogi dojazdowej i ciągu 
pieszego. Jest też wydzielony pas dla taksówkarzy

// Grupa remontowo-porządkowa ZGM uporządkowała zieleń przy dworcu, 
ustawiono też barierki wydzielające ciąg pieszy
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ULICA WARSZAWSKA JAK NOWA

Przebudowa ul. Warszawskiej, na odcinku 
od ul. Cybulskiego do ul. Norwida, została 
zakończona. Dzięki przeprowadzonym 
pracom nastąpiła poprawa bezpieczeństwa 
nie tylko kierowców, ale także pieszych  
i rowerzystów

Ulica Warszawska to jedna z głównych dróg  
w mieście po wschodniej stronie torów, która 
znajdowała się na podium najgorszych arterii  
w Otwocku. Od dawna wymagała pilnego 
remontu. Był on możliwy dzięki pozyskanemu 
przez miasto dofinansowaniu z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg. W ramach wykonanych 
prac została wzmocniona podbudowa jezdni, 
położona nowa nawierzchnia asfaltowa, 
wybudowana ścieżka rowerowa, system 
odwodnienia oraz nowy chodnik. Ponadto zgodnie 
z zaleceniami prezydenta zmieniono geometrię 
drogi w taki sposób, aby nowo powstały pas zieleni 
separował jezdnię i ścieżkę rowerową, co poprawi 
zarówno estetykę, jak i bezpieczeństwo pieszych 
oraz rowerzystów. Całkowity koszt inwestycji 
wyniósł 3 mln 54 tys. 710 zł, z czego Otwock 
otrzymał 2 mln 146 tys. 218 zł dofinansowania 
ze środków rządowych, a pozostała część została 
pokryta z budżetu miasta.
 – Dziękuję Radzie Miasta Otwocka oraz 
wiceminister rodziny i polityki społecznej pani 
Anicie Czerwińskiej za współpracę na rzecz 
sukcesywnej i efektywnej poprawy stanu dróg 
w naszym mieście – mówi prezydent Otwocka 
Jarosław Margielski. 

Na miejskich obiektach sportowych 
i w budynku urzędu miasta 
zostaną wymienione lampy na 
energooszczędne typu LED. To 
dzięki otrzymanemu przez miasto 
dofinansowaniu z Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Warszawie

Dofinansowanie w wysokości 308 tys. zł 
zostało przyznane Miastu Otwock  

w ramach programu WFOŚiGW „Mo-
dernizacja oświetlenia oraz wymiana 
źródeł ciepła”. Nowe energooszczędne 
lampy zostaną zamontowane w miejscu 
starych na boisku przy ul. Karczewskiej 
oraz na terenie kompleksu sportowego 
przy ul. Danuty wraz z pomieszczeniem 
administracyjnym, a także w pomiesz-

czeniach budynku B Urzędu Miasta 
Otwocka, który jest często odwiedzany 
przez mieszkańców. 

Przedsięwzięcie jest kontynuacją 
podejmowanych przez prezydenta Ja-
rosława Margielskiego i Radę Miasta 
Otwocka działań w zakresie poprawy 
efektywności energetycznej miejskich 
budynków i obiektów, a także redukcji 
kosztów oświetlenia.

Poza ewidentnymi oszczędno-
ściami dla miasta oświetlenie ledowe 
uchroni użytkowników obiektów spor-
towych przed niedogodnościami, jakie 
generują lampy metalohalogenkowe, 
m.in.: wydłużony czas, w jakim poja-
wia się oczekiwane natężenie światła, 
konieczność chłodzenia urządzenia 
przed ponownym uruchomieniem, 
niemożność naprawy sprzętu w wy-
padku jego awarii. � n 

Tańsze i lepsze oświetlenie 
INWESTYCJE | WYMIANA LAMP NA BOISKACH I W URZĘDZIE

n Boisko przy ul. Karczewskiej 
8 lamp ledowych o mocy 1000 W/1 lampa (po 2 szt. na maszcie).                                                                                         
Redukcja kosztów oświetlenia z 18 tys. 16 zł do 9 tys. zł na rok.
n Kompleks sportowy przy ul. Danuty 
18 lamp ledowych o mocy 210 W/1 lampa.                                                                                                                              
Redukcja kosztów oświetlenia z 5 tys. 50,5 zł do 4 tys. 256,3 zł na rok. W budynku 
szatniowo-magazynowym oświetlanym obecnie lampami-świetlówkami o łącznej mocy 
865 zostaną zamontowane oprawy o łącznej mocy 134 W, dzięki czemu nastąpi redukcja 
kosztów z 974 zł do 150 zł na rok. 
n Budynek B urzędu miasta 
115 opraw o łącznej mocy 4054 W w miejsce dotychczasowych lamp rastrowych  
o łącznej mocy 8280 W. Modernizacja pozwoli na osiągnięcie redukcji kosztów oświetlenia  
z 14 tys. 210 zł do 6 tys. 713,5 zł na rok. 

GDZIE I JAKIE ZOSTANIE  
ZAMONTOWANE NOWE OŚWIETLENIE

// Energooszczędne lampy zostaną zamontowane m.in. na kompleksie boisk 
sportowych przy ul. Danuty
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23 czerwca prezydent Jarosław 
Margielski podpisał umo-
wy z wyłonionymi w dro-

dze przetargu wykonawcami budowy  
49 odcinków ulic w Otwocku. Są to fir-
my Tomiraf i Wegarten. Zrealizują one 
największe przedsięwzięcie drogowe  
w historii Otwocka. Bywały bowiem 
lata, wcale nie tak odległe, kiedy w na-
szym mieście powstawały jedna czy 
dwie drogi na całą kadencję. Te czasy 
zastoju inwestycyjnego mamy już za 
sobą. Obecny prezydent i Rada Miasta 
Otwocka działają zgodnie z przyjętymi 
założeniami zrównoważonego rozwoju 
miasta, tak aby nowych dróg doczekali 
się mieszkańcy we wszystkich rejonach 
Otwocka. I to zapewni w dużej mierze 
ten projekt. 

Wskazane drogi zyskają nową na-
wierzchnię asfaltową (bez wjazdów na 
posesje). W ramce przedstawiamy har-
monogram prac na poszczególnych 
ulicach z zastrzeżeniem, że są to orien-
tacyjne terminy, które mogą ulec zmia-
nie z powodów niezależnych od miasta,  
np. warunków atmosferycznych. 

Wybór tych odcinków ulic był uwa-
runkowany wnioskami mieszkańców, 
postulatami radnych Rady Miasta 
Otwocka, gęstością przylegającej za-
budowy, istotnością komunikacyjną 
połączenia, stanem regulacji własności 
nieruchomości, na których znajduje się 
dana droga.

Realizacja tego ogromnego projek-
tu inwestycyjnego potrwa ok. 12 mie-
sięcy. – Serdecznie dziękuję radnym za 

bardzo dobrą współpracę, dzięki któ-
rej ta swoista ofensywa inwestycyjna, 
która trwa de facto przez całą obecną 
kadencję, nie tylko nie wygasa, ale suk-
cesywnie wzrasta. Dziękuję wicemini-
ster rodziny i polityki społecznej Anicie 
Czerwińskiej za szczególne wsparcie 
spraw Otwocka – mówi prezydent  
Jarosław Margielski. � n

Rusza drogowa (r)ewolucja 
INWESTYCJE | BUDOWA PONAD 12 KILOMETRÓW UTWARDZONYCH ULIC W MIEŚCIE 

W połowie sierpnia rozpocznie się budowa pierwszych z 49 odcinków ulic  
w ramach dużego projektu poprawy infrastruktury drogowej w Otwocku.  
Ta historyczna inwestycja to koszt 14 mln 22 tys. zł, na co miasto pozyskało 7,8 mln zł  
z rządowego programu Polski Ład

Prosimy, by mieszkańcy załatwili 
wszelkie formalności związane  
z przyłączami do posesji przed  
rozpoczęciem budowy ulic  
(harmonogram prac w tabelce).

WAŻNE!

// Uroczyste podpisanie umowy z wykonawcami historycznego projektu budowy dróg w Otwocku, odbyło się w Teatrze Miejskim  
im. Stefana Jaracza. Firmę Tomiraf reprezentował prezes zarządu Michał Tomaszewski, a firmę Wegarten prezes zarządu  
Dariusz Tworek na zdjęciu z prezydentem Otwocka Jarosławem Margielskim
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HARMONOGRAM BUDOWY  
49 ODCINKÓW ULIC W OTWOCKU
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Miasto Otwock przy wsparciu 
Otwockiego Przedsiębiorstwa 

Wodociągów i Kanalizacji oraz Zarządu 
Gospodarki Mieszkaniowej sukcesyw-
nie likwiduje miejsca, gdzie po deszczu 
tworzą się największe rozlewiska. Jest 
to możliwe dzięki modernizacji studni 
chłonnych. 

Wykorzystując dostępne technolo-
gie, pracownicy miejskiej spółki OPWiK 
przeprowadzili już prace polegające na 
przebudowie odwodnień w następują-
cych lokalizacjach: ul. Staszica (przy ron-
dzie Sybiraków), ul. Hoża (przy rondzie 
ks. J. Raczkowskiego), ul. Warszawska 
(przy skrzyżowaniu z ul. Czaplickiego), 
ul. Kołłątaja (na wysokości budynków 

nr 66-74), ul. Kołłątaja (przy skrzyżo-
waniu z ul. Zielną), ul. Poniatowskiego 
(przy budynku ZUS), ul. Poniatowskie-
go (skrzyżowanie z ul. Pułaskiego).

 Na liście rozlewisk do likwidacji 
są jeszcze: ul. Filipowicza (od ronda  
im. Herberta do ul. Poniatowskiego),  
ul. Matejki, ul. Turystyczna, ul. Andriollego 
przy skrzyżowaniu z ul. Poniatowskiego,  
ul. Jagienki i ul. Kazimierza.

Przebudowa i budowa odwodnień 
na terenie Otwocka wpłynie na po-
prawę bezpieczeństwa użytkowników 
ruchu, przejezdność dróg po deszczu  
i estetykę miasta. To efekt skutecznych 
działań i współpracy prezydenta z Radą 
Miasta Otwocka. � n

Na to mieszkańcy czekali od dawna

Niebawem na otwockich  
drogach pojawią się nowe  
progi zwalniające. To odpowiedź 
na wnioski mieszkańców  
i troska o bezpieczeństwo 
uczestników ruchu

W ostatnich latach w Otwocku sukce-
sywnie przybywa nowych utwar-

dzonych dróg zgodnie z oczekiwania-
mi mieszkańców. Równa nawierzchnia 
jezdni rodzi obawy o nadmierną pręd-
kość kierowców, dlatego wraz z popra-
wą infrastruktury drogowej pojawiają 
się wnioski od mieszkańców o montaż 
progów zwalniających. 

Miasto wychodzi naprzeciw części 
takich oczekiwań, bo chociaż progi 
zwalniające mają zarówno zwolen-
ników, jak i przeciwników, to poczu-
cie bezpieczeństwa zwłaszcza naj-
młodszych użytkowników dróg jest 
tu kluczowe. Z tego powodu tylko  
w ostatnim czasie Wydział Gospodarki 
Komunalnej i Transportu Zbiorowego 
Urzędu Miasta Otwocka zlecił montaż 
38 takich progów na terenie Otwocka.

 – Otrzymujemy bardzo dużo telefo-
nów od mieszkańców w sprawie monta-
żu progów zwalniających na miejskich 
ulicach – mówi Karolina Wojnicz, na-
czelnik wydziału gospodarki komunal-

nej i transportu zbiorowego. – W takich 
sytuacjach prosimy, żeby wnioski w tej 
sprawie wpływały w formie pisemnej, 
najlepiej poparte jak największą liczbą 
podpisów mieszkańców, żeby wskazać 
obiektywne i faktyczne zapotrzebowa-
nie – dodaje Karolina Wojnicz.

W ostatnim czasie takie wnioski 
wpłynęły od mieszkańców ulic: Sikor-
skiego, Czecha, Polnej, Górnej i Chopi-
na. Były rozpatrywane na posiedzeniu 
komisji inwestycji i gospodarki miej-
skiej. Radni po szczegółowym przeana-
lizowaniu pism mieszkańców i zasad-
ności montażu progów we wskazanych 
miejscach zgodzili się na montaż pro-
gów na ulicach Sikorskiego i Chopina. 
Na określenie zasadności montażu 

wpływ mają m.in. długość drogi, brak 
chodnika oraz liczba podpisów złożo-
nych pod wnioskiem. 

 – Progi, które montujemy na miej-
skich ulicach, są przykręcane i przy-
stosowane do montażu na drogach 
publicznych – podkreśla Karolina Woj-
nicz. Są wykonane z wysokiej jakości 
tworzywa, co zapewnia im trwałość, 
elastyczność i odporność na warun-
ki atmosferyczne. Dzięki tym cechom 
próg skutecznie redukuje prędkość po-
jazdów i poprawia bezpieczeństwo na 
drodze. Koszt zakupu to ok. 4 tys. zł za 
sztukę. Progi są montowane przez pra-
cowników grupy remontowo-porząd-
kowej Zarządu Gospodarki Mieszkanio-
wej w Otwocku. � n 

Nowe progi zwalniające na ulicach

Bolączka kierowców i pieszych przechodzi do historii. Na ulicach Otwocka trwa modernizacja 
istniejących odwodnień i likwidacja miejsc, gdzie po długotrwałych i intensywnych 
opadach tworzyły się kałuże

// Montaż progów zwalniających przez pracowników grupy remontowo-porządkowej ZGM

// Studnia chłonna
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To był wyjątkowy dzień dla 47 
uczniów ze szkół podstawowych  
Otwocka. Otrzymali nagrody od 
prezydenta za wybitne osiągnięcia 
w konkursach przedmiotowych, 
zawodach sportowych, 
wolontariacie, a także za najwyższą 
średnią w szkole

Co roku prezydent Otwocka przy-
znaje uczniom nagrody, które mają 

promować młode talenty, zachęcać do 
dalszych poszukiwań twórczych, rozwi-
jać kreatywność uczniów, aktywizować 
środowiska młodzieżowe i motywować 
młodych ludzi do włączania się w życie 
społeczności lokalnej. 

19 czerwca zostały przyznane nagro-
dy w dwóch kategoriach: dla uczniów 
wszechstronnie uzdolnionych oraz za 
najwyższą średnią w szkole. W tym gronie 
jest aż pięcioro uczniów ze średnią 6.0, co 
świadczy o bardzo wysokim poziomie na-
uczania. Coraz więcej jest też laureatów 
kuratoryjnych konkursów przedmioto-
wych i olimpiad na szczeblu ogólnopol-
skim oraz zawodów sportowych w judo, 
wioślarstwie, jeździe na rolkach, tańcu. 
Otwoccy uczniowie są wszechstronnie 
uzdolnieni, osiągają duże sukcesy, udzie-
lając się w uroczystościach szkolnych  
i miejskich oraz w wolontariacie. 

Nagrody i pamiątkowe dyplo-
my wręczyli im prezydent Jarosław  

Margielski, przewodnicząca Rady Mia-
sta Otwocka Monika Kwiek oraz prze-
wodnicząca komisji oświaty, kultury  
i sportu radna Joanna Chmielewska, 
którzy życzyli im dalszych sukcesów. 

Uroczystość, która odbyła się  
w Teatrze Miejskim im. Stefana Jaracza  
w Otwocku, poprowadził dyrektor 
Oświaty Miejskiej Grzegorz Michal-
czyk. Uczestniczyli w niej również radna  
Małgorzata Rock, dyrektorzy szkół, na-
uczyciele i dumni rodzice.

Wszystkim uczniom gratulujemy 
takich osiągnięć i wyników w nauce,  
a nauczycielom i rodzicom gratulujemy 
tego, że potrafili tak ukształtować ich 
światopogląd i ciekawość świata. � n
�

Najlepsi uczniowie
EDUKAC JA | PREZYDENT PRZYZNAŁ NAGRODY ZA WYNIKI W NAUCE I WYBITNE OSIĄGNIĘCIA

 

n  Daria Hura, Antoni Kowalczyk,  
Kaja Niziołek – SP nr 1  
n  Urszula Marciniak, Jakub Rząd, Zuzanna 
Zielińska – SP nr 2 
n  Izabela Stępniewska, Jacek Wiśniewski, 
Antoni Wodzyński – SP nr 3 
n  Oliwia Szewczak, Julian Wojciechowski, 
Wiktor Woszczyk – SP nr 4 
n  Kalina Cisek, Filip Munduć, Dominika 
Szafrańska – SP nr 5
n  Hanna Barwaniec, Antonina Litwiniak, 
Anna Zalejska – SP nr 6
n  Gabriela Świderska, Bartosz Budnicki – SP nr 7
n  Iga Malak, Anna Marczak, Oliwia Osica – SP nr 8
n  Maja Ośko – SP nr 9
n  Gabriela Jaworska, Gabriela Gruchoła, 
Szymon Dziewanowski – SP nr 12
n  Rafał Nowakowski, Małgorzata  
Szczypinska – Społeczna Szkoła Podstawowa 
nr 96 im. Świętej Rodziny
n  Jan Nowiński, Blanka Borcz – Niepubliczna 
Szkoła Podstawowa im. Noblistów Polskich

NAGRODĘ  
PREZYDENTA
OTRZYMALI

n  Karol Konieczny, Adam Pracoń – SP nr 1
n  Zuzanna Zielińska, Marta Kalinowska – SP nr 2
n  Joanna Grudzień – SP nr 3
n  Julia Laskus, Gabriela Kopik – SP nr 4
n  Zofia Gibuła – SP nr 5
n  Hanna Barwaniec – SP nr 6
n  Wiktoria Węgrzyn – SP nr 7
n  Antoni Łoziński – SP nr 8
n  Darya Umanska – SP nr 9
n  Maja Duda – SP nr 12

UCZNIOWIE  
Z NAJWYŻSZĄ ŚREDNIĄ

// Grono wybitnie zdolnych młodych mieszkańców Otwocka ze szkół podstawowych z prezydentem Jarosławem Margielskim, 
przewodniczącą rady miasta Moniką Kwiek, przewodniczącą komisji oświaty, kultury i sportu radną Joanną Chmielewską  
i dyrektorem Oświaty Miejskiej Grzegorzem Michalczykiem
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Otwock od dawna starał się, aby bez-
domne zwierzęta tra� ały do jak naj-
lepszych schronisk. Teraz budując 

własny obiekt, miasto będzie miało kon-
trolę nad tym, w jakich warunkach prze-
bywają psy i koty, a mieszkańcy nie będą 
musieli pokonywać ponad 60 km, aby 
odebrać ze schroniska swoje zwierzęta. 

 – W promieniu 100 km od Otwoc-
ka znajduje się tylko kilka schronisk, 
które prawidłowo opiekują się zwie-
rzętami bezdomnymi i cieszą się do-
brą opinią środowisk prozwierzęcych. 
Mają jednak ograniczone możliwości. 
Mimo, że na terenie naszego powiatu 
działa schronisko prowadzone przez 
TOZ w Polsce, tylko 4 z 8 gmin korzy-
sta z jego usług. Pozostałe gminy mu-
szą znaleźć inne rozwiązanie. I w tym 
kontekście budowa własnego, nowo-
czesnego schroniska, które będzie 
oferowało odpowiednie warunki dla 
zwierząt, przyczyni się do rozwiązania 

tych problemów. Ponadto schroni-
ska prowadzone przez samorząd, np. 
w Poznaniu czy Krakowie, cieszą się 
dobrą opinią, ponieważ funkcjonują 
w celu realizacji zadania własnego gmi-
ny, którym zgodnie z ustawą o ochronie 
zwierząt jest zapewnienie opieki dla 
zwierząt bezdomnych z terenu gminy, 
a nie osiągnięcie zysku – mówi radna 
Urszula Golińska, która od wielu lat jest 
zaangażowana w działalność społeczną 
na rzecz bezdomnych zwierząt. 

8 MILIONÓW 
DOFINANSOWANIA

Budowa własnego schroniska pozwoli 
obsługiwać i wspierać także inne gminy 
borykające się z problemem bezdom-
ności zwierząt, w szczególności z te-
renu powiatu otwockiego. Planowany 
kompleks budynków schroniska wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą zapewni 
godne warunki nawet dla 300 zwierząt. 

Inwestycja będzie realizowana 
w formule „zaprojektuj i wybuduj”. 
Umowa z wykonawcą budowy schro-
niska – � rmą MJB sp. z o.o. – na kwotę
8 mln 947 tys. zł została już podpisana, 
Miasto Otwock pozyskało aż 8 mln zł ze 
środków rządowych. 

–  Dziękuję premierowi RP Mate-
uszowi Morawieckiemu, wiceministrowi 
w Ministerstwie Finansów Sebastiano-
wi Skuzie i wiceminister rodziny i poli-
tyki społecznej Anicie Czerwińskiej za 
duże wsparcie dla realizacji tego pro-
jektu. Dziękuję również posłowi Zdzi-
sławowi Sipierze i wojewodzie mazo-
wieckiemu Tobiaszowi Bocheńskiemu 
oraz radnemu sejmiku województwa 
mazowieckiego Michałowi Prószyńskie-
mu. Olbrzymie podziękowania należą 
się niezawodnej Radzie Miasta Otwoc-
ka, z którą współpraca układa się bar-
dzo pomyślnie. Warto podkreślić, że 
w obecnej kadencji podziały politycz-

Nowoczesne schronisko 
dla zwierząt w Otwocku
ŚRODOWISKO | GODNE WARUNKI DLA PSÓW I KOTÓW ORAZ EDUKACJA DZIECI I MŁODZIEŻY

To będzie bezpieczny azyl dla bezdomnych czworonogów, gdzie oprócz fachowej opieki 
i odpowiednich warunków nie zabraknie im empatii. Budowę własnego schroniska dla 
zwierząt miasto rozpocznie jeszcze w tym roku. Docelowo znajdzie tam schronienie nawet 
300 psów i kotów

// Wizualizacja schroniska dla zwierząt w Otwocku, 
które powstanie w rejonie ul. Warsztatowej na 
terenie ponad 2 ha
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ne nie mają żadnego znaczenia. Dzię-
ki temu kolejne kluczowe inwestycje 
mogą powstawać w naszym mieście  
w ekspresowym tempie. Szczególne po-
dziękowania kieruję do radnej Urszuli 
Golińskiej oraz prezes Otwockiego Towa-
rzystwa Przyjaciół Zwierząt Lucyny Gór-
niak, które na co dzień poświęcają każdą 
wolną chwilę, aby polepszyć byt czwo-
ronogów – mówi prezydent Jarosław  
Margielski. 

23 czerwca w Teatrze Miejskim  
im. Stefana Jaracza prezydent Jarosław 
Margielski podpisał umowę z wojewo-
dą mazowieckim Tobiaszem Bocheń-
skim na dofinansowanie z rezerwy ce-
lowej budżetu państwa w wysokości  
4 mln zł budowy schroniska dla zwierząt 
w Otwocku. Dzięki temu możliwe było 
zwolnienie środków własnych na to za-
danie i przeznaczenie ich na inne po-
trzebne inwestycje w naszym mieście. 

OPIEKA NAWET DLA  
300 ZWIERZĄT

Otwockie schronisko będzie jedną z naj-
nowocześniejszych placówek w Polsce. 
Kompleks budynków wraz z infrastruk-
turą towarzyszącą powstanie w rejonie  
ul. Warsztatowej, za siedzibą miejskiej 
spółki OPWiK na terenie liczącym ponad 
2 ha. Główny wjazd zaprojektowano od 
strony ul. Kraszewskiego, tam też po-
wstaną parkingi.

Obiekt będzie składać się z odręb-
nych pawilonów połączonych zada-
szeniami oraz przejściami. Będzie to: 
pawilon biurowo-socjalny, pawilon 
dla kotów z pomieszczeniami do kwa-
rantanny, trzy pawilony z przestron-
nymi kojcami dla psów o powierzch-
ni minimum 12,10 m2 oraz pawilon  
z kojcami dla psów przebywających na 
kwarantannie. Każdy pawilon dla psów 
ma składać się z części wewnętrznej 
– obudowanej przegrodami stałymi  
i ogrzewanej – oraz z zadaszonych koj-
ców zewnętrznych.

Na terenie schroniska przewidzia-
no 9 niezależnych wybiegów dla psów  
– o łącznej powierzchni 6600 m2. Ob-
szar schroniska i wszystkie wybiegi 
zostaną zabezpieczone ogrodzeniem. 
Przewidziano także zastosowanie pasa 
zieleni izolacyjnej w formie żywopło-
tu formowanego z grabów wzdłuż ze-
wnętrznego ogrodzenia schroniska.

W głównym budynku będzie znaj-
dowała się również klinika weteryna-
ryjna z gabinetem ambulatoryjnym  
i salą operacyjną. Wszystkie obiekty zo-
staną przystosowane dla osób z niepeł-
nosprawnościami. 

EDUKACJA I WOLONTARIAT
Nieocenioną wartością budowy ta-
kiego azylu dla zwierząt będzie też 
aktywizacja lokalnej społeczności. 
Umożliwienie mieszkańcom czynne-
go uczestnictwa w adopcjach zwie-
rząt ze schroniska, organizowanie  
i prowadzenie spotkań edukacyjnych 
i kształtowanie postawy pełnej empa-
tii, wrażliwości i odpowiedzialności za 
los zwierząt, zarówno domowych, jak  
i wolno żyjących. 

W nowym schronisku pole do 
działania będą również miały prężnie 
działające otwockie stowarzyszenia 
prozwierzęce: Otwockie Towarzystwo 
Przyjaciół Zwierząt „Otwocki Zwierzy-
niec”, Stowarzyszenie „Promyk” – Koty 

z Promyka, Stowarzyszenie Ochrony 
Zwierząt Mazowieckie Zwierzaki.

 – To schronisko ma być nie tylko bez-
piecznym azylem dla braci mniejszych, 
ale także miejscem, gdzie stymuluje 
się działania wolontariatu, a młodzież 
i dzieci są uświadamiani, czym jest od-
powiedzialność za zwierzęta. Będziemy 
też chcieli, żeby każda ze szkół miała 
swojego podopiecznego czworonoga, 
aby to nie było miejsce smutne, tylko 
często odwiedzane przez mieszkańców, 
aby skrócić pobyt tam zwierzętom i by 
adopcji było jak najwięcej – zapowiada 
prezydent Margielski. 

Budowa schroniska będzie realizowa-
na w dwóch etapach. Pierwszy zaplano-
wano na okres do listopada 2024 roku,  
a odbiór całej inwestycji – na rok 2025.  �n

4 mln zł  
z rezerwy celowej budżetu państwa

4 mln zł  
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych

DOTACJE  
NA SCHRONISKO

// Wojewoda mazowiecki Tobiasz Bocheński, prezydent Jarosław Margielski, przedstawiciele rady miasta i organizacji 
prozwierzęcych z podpisanymi umowami na dofiansowanie budowy schroniska w Otwocku

// Wizualizacja pawilonu dla psów z przestronnymi kojcami i wybiegiem
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To Pana pierwsza kadencja w Ra-
dzie Miasta Otwocka. Co Pana 

skłoniło do kandydowania w wybo-
rach samorządowych i ubiegania 
się o mandat radnego?

Od 1974 r. mieszkam w Otwocku. Ukoń-
czyłem studia na wydziale politologii 
na Uniwersytecie Warszawskim oraz 
studia menedżerskie na tej samej uczel-
ni. Polityką interesowałem się właściwie 
od dziecka – także tą na szczeblu lokal-
nym. W którymś momencie uznałem, 
że wyrazem mojej odpowiedzialności 
za najbliższe otoczenie będzie start  
w wyborach samorządowych i praca  
w radzie miasta. Dzięki głosom miesz-
kańców (10. miejsce na 220 kandyda-
tów) mogę spełniać się osobiście i re-

alizować cele ważne dla mieszkańców 
Otwocka, a bagatelizowane i pomijane 
od kilkunastu lat. 

Jakie sprawy są Panu szczególnie 
bliskie w naszym mieście i na jakie 
kładzie Pan największy nacisk pod-
czas pracy w radzie miasta? 

Szczególnie bliskie są mi wszystkie 
sprawy, z którymi mieszkańcy zgłasza-
ją się do mnie jako wiceprzewodniczą-
cego Rady Miasta Otwocka. Uważam, 
że funkcja ta obliguje mnie do reago-
wania i udzielania pomocy mieszkań-
com całego miasta, chociaż oczywiście 
nie zapominam o okręgu, z którego 
zostałem wybrany (okręg nr 3). W tej 
kadencji udało nam się w nim popra-

wić infrastrukturę drogową, rozpo-
częliśmy projekt likwidacji rozlewisk  
w szczególności na ul. Kołłątaja i ul. Tu-
rystycznej. Projektowany jest odcinek 
ul. Jasnej prowadzący do stacji kole-
jowej, utwardzane są drogi miejskie,  
a wkrótce nawierzchnię asfaltową 
otrzymają m.in. ulice: Gdańska, Lwow-
ska, Sputników, Rakietowa, Sobieskie-
go Zaciszna, Tysiąclecia, Bajkowa, Lisia, 
Słowicza, Świderska i Poselska. Nie za-
pominamy również o bezpieczeństwie 
– doświetlenie przejść dla pieszych  
w ciągu ul. Kraszewskiego, progi zwal-
niające oraz rozwój edukacji ekologicz-
nej nad rzeką Świder – nowe kosze, ta-
blice informacyjne i wyznaczone szlaki 
pieszo-rowerowe. 

OKO W OKO Z RADNYM…  
Arkadiuszem Krzyżanowskim – wiceprzewodniczącym 
Rady Miasta Otwocka 
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Konsekwentnie wspieram działania 
zmierzające do rozwoju infrastruktury 
sportowej. Jednym z najważniejszych 
problemów do rozwiązania była dla mnie 
także sprawa „wielkiej dziury” w centrum 
Otwocka. Współpraca radnych z prezy-
dentem na rzecz rozwiązania tej kwestii 
była dla mnie sprawą zasadniczą.

Jakie cele do zrealizowania wy-
znaczył Pan sobie na tę kadencję  
w Radzie Miasta Otwocka? Co uda-
ło się już zrobić?

Główne cele, jakie sobie wyzna-
czyłem na tę kadencję, zawarłem 
w ulotce wyborczej w 2018 roku. 
Przyjąłem wtedy zasadę, która była 
moim hasłem wyborczym: „Ra-
zem dla Otwocka”. Dlatego też re-
alizacja większości moich założeń  
była wynikiem pracy zespołowej. Dziś  
z dumą mogę stwierdzić, że wiele wy-
znaczonych celów udało się osiągnąć, 
a część z nich nadal jest w realizacji. 
Mam na myśli np. budowę odwodnień, 
czyli systematyczne likwidowanie roz-
lewisk na drogach miejskich, czy re-
monty dróg gminnych. W ciągu 4 lat 
naszej kadencji wyremontowaliśmy 
więcej dróg niż w poprzednich kilkuna-
stu latach. Kolejne sprawy to budowa  
i naprawa ciągów pieszo-rowerowych, 
rewitalizacja „małpiego gaju” oraz par-
ku miejskiego, wspomniana likwida-
cja „wielkiej dziury”, poprawa turysty-
ki nad rzeką Świder oraz oznaczenie 
szlaków rowerowych, rozwój miejsc 
do wypoczynku (altany) oraz rekreacji. 

Ważną sprawą jest też dla mnie 
ekologia, a w szczególności likwida-
cja dzikich wysypisk oraz ograniczenie 
zanieczyszczenia powietrza poprzez 
likwidację tzw. kopciuchów. Myślę, że 

corocznie uchwalane dofinansowanie 
do wymiany pieców oraz powstały za 
naszej kadencji Ekopatrol zdecydowa-
nie wpłynęły na poprawę jakości po-
wietrza w Otwocku.

Z jakimi sprawami najczęściej  
zgłaszają się do Pana mieszkańcy 
m.in. podczas dyżurów w Biurze 
Rady Miasta? 

Największe problemy, z jakimi zgła-
szają się do mnie mieszkańcy, to spra-
wy mieszkaniowe, sprawy dotyczące 
infrastruktury drogowej oraz planów 
zagospodarowania przestrzennego. Są 
oczywiście sprawy drobniejsze – ale 
wszystkie traktuję na równi poważnie  
i każdej nadaję dalszy bieg.   

Obecnie największe potrzeby 
Otwocka i jego mieszkańców to…

Z perspektywy minionych czterech 
lat, najważniejsze wydaje się dokoń-
czenie już rozpoczętych inwestycji.  
Mimo to potrzeb po kilkunastu latach 
zaniedbań jest wiele i przed nami 
wciąż utwardzanie kolejnych dróg,  
likwidacja tzw. kopciuchów i poprawa 
jakości powietrza oraz przede wszyst-
kim starania, by Otwock zyskał status 
miasta uzdrowiskowego i wrócił do 
swoich korzeni. Łączy się to bezpo-
średnio z likwidacją składowisk śmie-
ciowych i nową inwestycją dotyczącą 
poszukiwania źródeł geotermalnych. 
Równie ważną sprawą jest rozwój 
otwockiej oświaty – modernizacja 
szkół, przedszkoli, budowa filii żłob-
ka i dbałość o grono pedagogiczne. 
Osobnym tematem jest także rozwój 
transportu i sieci połączeń z Warszawą, 
w której wielu naszych mieszkańców 
uczy się i pracuje.

Jak Pana zdaniem Otwock zmienił 
się w ciągu tej kadencji? Co miało 
istotny wpływ na wprowadzenie 
tych zmian?

To, jak się zmienił i zmienia Otwock 
na naszych oczach, widać na wie-
lu przykładach i w każdym obszarze 
funkcjonowania naszego samorządu: 
likwidacja „wielkiej dziury” – po 17 
latach ciągłego „nie da się”, uregulo-
wanie i poprawa infrastruktury OKS, 
diametralna poprawa infrastruktury 
drogowej, rewitalizacja terenów zie-
lonych przeznaczonych dla mieszkań-
ców (park miejski, „małpi gaj”, plac 
Niepodległości, Park Leśny „Wiejska”), 
budowa licznych siłowni plenero-
wych i ostatnio oddany do użytku 
pumptrack. Ponadto remont, budo-
wa i modernizacja budynków oświa-
ty (termomodernizacja, wymiana 
źródeł ogrzewania, budowa nowej 
szkoły, budowa nowej filii żłobka)  
– można tak wymieniać bardzo dłu-
go. Tym, co przyczyniło się do przy-
śpieszenia procesów inwestycyjnych  
w Otwocku, jest przede wszyst-
kim współpraca większości radnych 
Prawa i Sprawiedliwości, Platfor-
my Obywatelskiej oraz niektórych 
radnych bezpartyjnych z prezyden-
tem na czele. Współpraca ta po-
zwoliła na pozyskiwanie środków 
inwestycyjnych z wielu źródeł, co  
w znacznej mierze przełożyło się na 
liczbę inwestycji w mieście.

Otwock jest przykładem samorzą-
du, którego prezydent i rada miasta 
współpracują ponad podziałami 
politycznymi. To ewenement w skali 
kraju. Jak to jest możliwe?

Wychowałem się w rodzinie, w której 
mój śp. tata (Ireneusz Krzyżanowski) 
był gorącym zwolennikiem PiS-u, moja 
mama podzielała jego przekonania, 
mnie natomiast najbliższe były warto-
ści Platformy Obywatelskiej, ale – co 
jest znaczące – w naszej rodzinie pra-
wie nigdy nie dochodziło do kłótni do-
tyczących polityki. Zostałem wychowa-
ny tak, by szanować każdego człowieka 
i by dla dobra większości wznosić się 
ponad podziały. Im mniej będziemy 
stwarzać konfliktów – tym wszystkim 
nam będzie się żyło lepiej. Z prezy-
dentem oraz częścią rady miasta łączy 
nas zwykła dżentelmeńska umowa, 
mówiąca, że dla dobra mieszkańców 
naszego miasta wznosimy się ponad 
podziałami, partykularnymi korzyścia-
mi i ciężko pracujemy, by Otwock stał 
się miastem, z którego wszyscy będzie-
my dumni. Właśnie to hasło: „Bądźmy 
Dumni z Otwocka” przyświeca całej 
naszej kadencji. � n

1.  Jako dziecko chciałem zostać: pilotem
2.  W pracy radnego najbardziej lubię:  
kontakt z mieszkańcami i realną 
pomoc
3. Moja najlepsza cecha to: asertywność
4. Moja największa wada to: niezależność 
i chęć natychmiastowego działania
5. Najbardziej w ludziach cenię: szczerość
6. Moje ulubione miejsce w Otwocku: plaża 
miejska oraz dawny pensjonat Gurewicza  
7. Urlop najchętniej spędzam: w polskich 
górach 
8. Moje ulubione danie to: stek z polęd-
wicy wołowej 
9. Film, który warto zobaczyć:  „Johnny 
Historia ks. Jana Kaczkowskiego”
10. Książka, którą warto przeczytać: seria „Pan 

Samochodzik” Zbigniewa Nienackiego// Radny Arkadiusz Krzyżanowski
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28 czerwca podczas zdalnej 
sesji Rady Miasta Otwocka 
zdecydowana większość radnych 
udzieliła prezydentowi Jarosławowi 
Margielskiemu wotum zaufania 
oraz absolutorium za wykonanie 
ubiegłorocznego budżetu miasta. 
To już czwarte absolutorium  
dla obecnego prezydenta

Uchwałę w sprawie udzielenia ab-
solutorium za rok 2022 poprzedzi-

ła prezentacja Raportu o stanie Miasta 
Otwocka za 2022 rok i uchwała w spra-
wie wotum zaufania dla prezydenta.  
Za udzieleniem wotum zaufania prezyden-
towi Jarosławowi Margielskiemu zagłoso-
wało 19 radnych, dwóch było przeciwnych 
(Ireneusz Paśniczek i Dariusz Piętka). 

Wotum zaufania jest ustosunko-
waniem się rady miasta do informacji 
przedstawionych przez prezydenta  
w raporcie, który obejmuje podsumo-
wanie jego działalności w roku poprzed-
nim, w szczególności realizację polityk, 
programów i strategii, uchwał rady mia-
sta. Absolutorium jest z kolei oceną rady 
powiązaną ściśle z procedurą budżeto-
wą – konkretnie akceptacją sposobu 
wykonania przez prezydenta budże-
tu w poprzednim roku. Wiąże się ono  
z odpowiedzialnością, jaką ponosi pre-
zydent z tytułu prowadzenia gospodar-
ki finansowej miasta. Informacje, jakie 
rada miasta uwzględnia w związku  
z podjęciem tej uchwały, to: sprawozda-
nie z wykonania budżetu miasta, spra-

wozdanie finansowe, opinia RIO, dane  
o stanie mienia miasta i stanowisko ko-
misji rewizyjnej. 

Podczas głosowania nad zatwier-
dzeniem sprawozdania finansowego 
wraz ze sprawozdaniem z wykonania 
budżetu Miasta Otwocka za 2022 rok 
18 radnych zagłosowało „za”, dwóch 
– Ireneusz Paśniczek i Dariusz Piętka  
– wstrzymało się od głosu, nieobecny 
był radny Marcin Kraśniewski. 

Przewodniczący komisji rewizyjnej 
radny Mariusz Strawiński przedstawił 
wniosek komisji o udzielenie prezyden-
towi absolutorium za rok 2022. Wniosek 
ten wcześniej pozytywnie zaopiniowa-
ła Regionalna Izba Obrachunkowa. Za 
udzieleniem absolutorium zagłosowało 
18 radnych, nikt nie był przeciwny za 
to dwóch radnych – Ireneusz Paśniczek  
i Dariusz Piętka, którzy w poprzednich 
latach głosowali przeciw absolutorium,  
wstrzymali się od głosu. Nieobecny był 
radny Marcin Kraśniewski, który po gło-
sowaniu wyraził swoje poparcie dla ab-
solutorium prezydenta.

NIE ZWALNIAMY TEMPA
– W imieniu swoim i całego zespołu 
urzędu miasta, jednostek organizacyj-
nych, miejskich spółek, zakładów bu-
dżetowych i placówek oświatowych 
dziękuję radnym – mówił po głoso-
waniu prezydent Jarosław Margielski.  
– Wszystko, co realizujemy, odbywa się 
dzięki wspólnej pracy i zaangażowa-
niu. Za nami kolejny rok działań, które 
przybliżają nas do celu, jakim jest po-
strzeganie Otwocka jako jedno z naj-

piękniejszych miast do zamieszkania. 
Świetnie skomunikowane, zadbane, 
czyste, estetyczne z bogatą ofertą dla 
swoich mieszkańców. Miejsce, gdzie lu-
dzie są radośni, uśmiechnięci i rozumie-
ją to, że społeczeństwo jest różnorodne, 
trzeba szanować zdanie każdego, ale 
przede wszystkim szukać wspólnego 
mianownika do realizacji wspólnego 
dobra – uważa Jarosław Margielski.  
– Efektem naszej pracy jest to, że rze-
czy, które dotychczas wydawały się 
niemożliwe i nieosiągalne , powoli sta-
ją się faktem. Są to dziesiątki godzin 
pracy. Tempo jest coraz szybsze, a czas 
wykorzystujemy najlepiej, jak tylko się 
da – dzięki temu, że dostosowujemy 
się do nowych możliwości i nowych 
wyzwań. W samorządzie najważniejsze 
jest podjęcie decyzji w konkretnym cza-
sie. To recepta na sukces miasta i sukces 
samorządu. Za tym musi iść bardzo in-
tensywna praca, ale myślę, że efekty są 
coraz bardziej widoczne – podkreślił 
prezydent. 

Podziękował także radnym z Klubów 
PiS, PO, bezpartyjnych za merytorycz-
ną pracę, odpowiedzialność, otwartość 
i zrozumienie, że kluczowe jest rozwią-

Prezydent z absolutorium za 2022 rok
Z OBRAD SESJI | KOLEJNE POPARCIE DLA DZIAŁAŃ GŁOWY MIASTA

Monik Kwiek – za
Jakub Kosiński – za 
Arkadiusz Krzyżanowski – za
Przemysław Bogusz – za
Joanna Chmielewska – za
Wojciech Dousa – za
Urszula Golińska – za
Andrzej Gurdziel – za
Radosław Kałowski – za
Andrzej Kobus – za
Marcin Kraśniewski – za, nieobecny  
na głosowaniu
Jarosław Łakomski – za
Marcin Michalczyk – za
Magdalena Nowak – za
Ireneusz Paśniczek – wstrzymał się
Dariusz Piętka – wstrzymał się
Małgorzata Rock – za
Andrzej Sałaga – za
Stanisław Stanaszek – za
Mariusz Strawiński – za
Ireneusz Wojtasik – za

JAK GŁOSOWALI  
RADNI NAD
ABSOLUTORIUM

WYKONANIE BUDŻETU MIASTA OTWOCKA 
ZA 2022 ROK

98
,0

2%
 

98
,0

2%
 

87
,6

9%
 

91
,4

1%
 

74
,9

5%
 

98
,0

7%
 

DOCHODY 
OGÓŁEM

WYDATKI  
OGÓŁEM

BIEŻĄCE BIEŻĄCEMAJĄTKOWE MAJĄTKOWE



19

zywanie problemów, a nie podziały. 
– W pojedynkę nie można nic w samo-
rządzie zrobić można tylko mówić, co 
trzeba i jak trzeba. To zbudowanie ze-
społu podejmującego się realizacji tych 
planów jest wartością, która w ostatnich 
latach została wypracowana. Ważne jest 
też to, żeby nieustannie podnosić po-
przeczkę. Najlepsze jeszcze przed nami  
– podsumował prezydent Margielski.

WSZYSTKO JEST NA DOBREJ 
DRODZE

W imieniu radnych, którzy wyrazili po-
parcie dla absolutorium prezydenta, 
głos zabrała przewodnicząca rady mia-
sta Monika Kwiek. – Dziękuję panu pre-
zydentowi za współpracę, za otwartość 
i dialog. Dziękuję wszystkim pracow-
nikom, którzy bardzo cierpliwie pod-
chodzą do radnych, poświęcają czas 
i próbują wspólnie szukać rozwiązań 
problemów, z którymi zgłaszamy się  
w imieniu mieszkańców – mówiła prze-
wodnicząca Monika Kwiek. I dodała:  
– Radni, którzy wstrzymali się od gło-
su, to dobry znak, bo nie są przeciw, to 
znaczy, że się wahają, wszystko jest na 
dobrej drodze – skomentowała wynik 
głosowania, a przewodniczący komisji 
skarg, wniosków i petycji radny Andrzej 
Gurdziel dodał: – Możemy być dumni  
z takiego prezydenta – na co radni 
brawami podziękowali Jarosławowi  
Margielskiemu za dotychczasowe  
działania. � n

n  Koniec „wielkiej dziury” – nabycie przez Miasto Otwock prawa użytkowania wieczystego 
nieruchomości w centrum Otwocka – terenu należącego do Banku Spółdzielczego
n  Budowa nowej siedziby SP nr 8 z oddziałami przedszkolnymi  
i infrastrukturą sportową
n  Pomnik biało-czerwonej Iskry
n  Przejęcie terenów OKS przy ul. Karczewskiej i rozpoczęcie modernizacji kompleksu 
sportowego w tym miejscu
n  Budowa aktywnych przejść dla pieszych
n  Budowa bloków mieszkalnych w systemie TBS
n  Modernizacja mostu w ciągu ulic Mostowej i Mlądzkiej 
n  Rozpoczęcie modernizacji oświetlenia ulicznego w ramach programu „Sowa”
n  Zakupy samochodów dla otwockich OSP
n  Uruchomienie nowego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych
n  Zakup autobusów komunikacji miejskiej, wprowadzenie bezpłatnej komunikacji publicznej
n  Budowa zielonych galerii edukacyjnych 
n  Budowa ulic: Kolorowej, Laskowej, Pułaskiego, Kościuszki, Warszawskiej, Polnej,  
Andriollego, Andriollego bis, Jaśminowej. 

INWESTYCJE W 2022 ROKU 

// Wyremontowany most w ul. Mostowej w Otwocku-Mlądzu// Nowe budynki mieszkalne TBS

// Nowoczesny budynek Szkoły Podstawowej nr 8 w Otwocku-Wólce Mlądzkiej

// Ulica Kościuszki po modernizacji

// Ulica Andriollego bis po remoncie
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Problemem wielu miast w Polsce 
jest chaos reklamowy. Brak zasad 
regulujących takie kwestie jak 

wielkość czy usytuowanie reklam i urzą-
dzeń reklamowych powoduje, że rekla-
modawcy prześcigają się w zapełnianiu 
przestrzeni miejskiej tablicami, bilbor-
dami i reklamami wielkopowierzchnio-
wymi w sposób niekontrolowany. Nie 
ma w tym ładu ani estetyki. Podobnie 
jak w przypadku małej architektury czy 
ogrodzeń – brak odpowiednich regula-
cji powoduje bałagan.

NAJPIERW 
UCHWAŁA INTENCYJNA

Takiej tendencji przeciwstawiają się 
otwoccy radni. Już w poprzedniej ka-
dencji (w 2016 r.) podjęli uchwałę inten-
cyjną dotyczącą przygotowania zasad  
i warunków sytuowania obiektów ma-
łej architektury, tablic i urządzeń rekla-
mowych oraz ogrodzeń, ich gabarytów  
i standardów jakościowych. 

Możliwość zajęcia się tymi kwe-
stiami dała samorządowi ustawa  
z 24 kwietnia 2015 roku o zmianie nie-
których ustaw w związku ze wzmoc-
nieniem narzędzi ochrony krajobrazu. 
Rada Miasta Otwocka w swojej uchwale 
intencyjnej podkreśliła: „Dotychczas 
brakowało skutecznych narzędzi do 
walki z chaotycznym napływem form 
reklamowych i degradacją przestrzeni 
miejskiej (…) Ustalenie zasad pozwoli 
na skuteczne realizowanie poprawy es-
tetyki miasta, ochronę krajobrazu kul-
turowego, przeciwdziałanie negatyw-
nym zjawiskom degradacji przestrzeni 
miejskiej, w tym w szczególności zjawi-
ska niekontrolowanej ekspansji rekla-
my zewnętrznej”. 

Radni już w uchwale intencyjnej 
przyjęli kilka podstawowych założeń 
dla planowanej uchwały reklamowej. 
Miasto miało zostać podzielone na 
strefy i w każdej obowiązywałyby za-
sady dotyczące reklam adekwatne do 
zabudowy, rodzaju krajobrazu i prowa-
dzonej działalności. Na wprowadzenie 

zmian przewidziano okres przejściowy. 
Podkreślono także, że zmiany nie mają 
szkodzić działalności gospodarczej, ale 
poprawić estetykę miasta i krajobrazu 
naturalnego.

WIĘKSZOŚĆ „ZA”
W obecnej kadencji samorządu pre-
zydent Jarosław Margielski powołał 
zespół złożony z pracowników urzędu 
miasta oraz radnych, którzy mieli opra-
cować założenia uchwały krajobrazo-
wej dla Otwocka. Zespół wskazał głów-
ne problemy występujące w obszarze 
reklamy na terenie miasta i przeanalizo-
wał uwarunkowania przyrodniczo-kul-
turowe. Na tej podstawie sformułował 
założenia uchwały krajobrazowej.

– Cała procedura została przeprowa-
dzona zgodnie z ustawą o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym  
– mówi Elżbieta Salamończyk, naczel-
nik Wydziału Planowania Przestrzen-
nego w Urzędzie Miasta Otwocka.  
– Przygotowany projekt uchwały został 
przedstawiony do zaopiniowania Re-
gionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, 
Państwowej Straży Pożarnej, marszał-
kowi województwa mazowieckiego, 
Mazowieckiemu Wojewódzkiemu Kon-
serwatorowi Zabytków. Instytucje te nie 
miały negatywnych uwag – informuje 
naczelniczka. Podobnie jak plany zago-
spodarowania przestrzennego, projekt 
uchwały krajobrazowej był wyłożony 
do publicznego wglądu i mieszkańcy 
mogli zgłaszać do niego uwagi.

Po rozpatrzeniu wniosków przez 
prezydenta i komisję planowania prze-
strzennego oraz po szczegółowej ana-
lizie dokumentu przez radnych w ko-
misjach projekt uchwały trafił 31 maja 
na sesję rady miasta. Został przyjęty 
przez radnych 19 głosami „za” i dwoma 
wstrzymującymi się (radni Marcin Kra-
śniewski i Ireneusz Wojtasik).

PODZIAŁ NA STREFY
Uchwała w poszczególnych punktach 
zawiera zakazy, nakazy i dopuszcze-

nia dla trzech stref, na które po-
dzielono Otwock. W każdej z nich 
zróżnicowano ustalenia dotyczące 
szyldów, tablic i urządzeń reklamowych.  
W przypadku małej architektury  
i ogrodzeń obowiązują takie same 
zasady w każdej strefie. Uchwała 
wskazuje, z jakich materiałów mogą 
być wykonane dopuszczone nośniki, 
urządzenia i ogrodzenia, jakie mogą 
być ich gabaryty, w jakiej odległości 
od poszczególnych obiektów mogą 
powstać i w których miejscach  nie 
można ich umieszczać.

Strefa I obejmuje tereny wzdłuż 
głównych ulic i obszar o szerokości  
30 m od osi jezdni. Ponieważ jest tam 
największy ruch i znajduje się tam 
wiele punktów usługowych, jest to 
strefa o najmniej radykalnych ustale-
niach. 

Strefa II obejmuje ścisłe centrum 
miasta wraz z obszarem, gdzie znaj-
duje się wiele budynków w stylu świ-
dermajer, a także oś widokową repre-
zentacyjnej ul. Kościelnej. W tej strefie 
ograniczenia są większe niż w strefie I. 

Strefa III to tzw. strefa miejska  
– obszar położony poza obszarem 
strefy I i II, czyli w odległości większej 
niż 30 m od osi jezdni dróg objętych 
strefą I. 

ROCZNY OKRES PRZEJŚCIOWY
12 czerwca uchwała krajobrazowa 
została opublikowana w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Mazo-
wieckiego i weszła w życie 13 lipca. 

Otwock ma uchwałę krajobrazową 
ŁAD PRZESTRZENNY | REKLAMY PRZESTANĄ SZPECIĆ MIASTO 

Koniec z reklamowym chaosem w przestrzeni publicznej Otwocka. Rada miasta przyjęła 
uchwałę krajobrazową, która wprowadza jasne reguły dotyczące sytuowania tablic  
i urządzeń reklamowych, małej architektury oraz ogrodzeń, ich gabarytów i materiałów 
budowlanych, z jakich mogą być wykonane

Uchwała krajobrazowa 
weszła w życie 13 lipca. Teraz 
obowiązuje roczny okres 
przejściowy na dostosowanie 
się do nowych zasad i reguł 
dotyczących sytuowania reklam
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Zacznie ona obowiązywać po upły-
wie okresu przejściowego, który po-
trwa 12 miesięcy, licząc od dnia wej-
ścia w życie uchwały. Innymi słowy 
rada miasta daje reklamodawcom 
pełny rok na dostosowanie się do za-
pisów ustawy. 

To minimalny okres przewidziany 
przepisami ustawy. Radni i prezydent 
podkreślają bowiem, że do uporząd-
kowania przestrzeni miejskiej powinno 
dojść jak najszybciej. – Dostosowanie 
do nowych zasad i przepisów będzie 
powodowało początkowo dodatkowe 
komplikacje, ale w efekcie poprawi 
wizerunek i estetykę miasta, co będzie 
wiązało się z korzyściami dla wszyst-
kich mieszkańców. Przy takim natłoku 
reklam jak dziś każdy uważa, że jego re-
klama jest czytelna i widzialna, jednak 
w gąszczu tylu ogłoszeń znika. Mamy 
nieład urbanistyczny i Otwock na tym 
traci. Inne miasta, takie jak np. Sopot, 
Kraków, Gdańsk, Łódź, Ciechanów, 
Piaseczno czy Chełm, podjęły taką 
uchwałę i ten kierunek jest właściwy  
– uważa prezydent Jarosław Margielski. 

Jeśli podmiot, który umieścił ta-
blicę lub urządzenie reklamowe nie 
dostosuje się do zasad zapisanych  
w uchwale krajobrazowej w ciągu 
okresu przejściowego, będzie podle-
gać karze pieniężnej. � n

Wprowadza zakaz stosowania tablic i urządzeń reklamowych z wyjątkiem:
n  Tablic kierunkowych dla ruchu pieszego i kołowego – mogą one być lokalizowane  
w rejonie ulic, gdzie znajduje się reklamowana usługa, jako uzupełnienie szyldu;
n  tablic ogłoszeniowych o wynajmie lub sprzedaży nieruchomości (czasowych);
n  reklam wyborczych i okolicznościowych;
n  tablic informujących, że inwestycja jest realizowana ze środków zewnętrznych  
(np. unijnych);
n  pylonów cenowych na stacjach paliw;
n  reklamy w drzwiach, oknach i witrynach dotyczących płatności i używania kart  
płatniczych, lojalnościowych itp. oraz godzin otwarcia lokalu.

Określa zasady umieszczania szyldów, tablic lub urządzeń reklamowych informu-
jących o działalności prowadzonej na nieruchomości:
n  Obszary na obiektach budowlanych, gdzie można umieścić szyld – jest to tzw. pas 
szyldowy, witryna, przeszklenie drzwi;
n  inne sposoby umieszczania szyldów, np. na ogrodzeniu, pylonie, urządzeniu grupują-
cym szyldy;
n  liczbę i gabaryty szyldów, różnicując je w zależności od miejsca lokalizacji szyldu;
n  łączną maksymalną liczbę szyldów dla lokalu, w którym jest prowadzona działalność 
gospodarcza;
n  na terenie obiektów zabytkowych dopuszczono tylko jeden szyld na jeden lokal 
usługowy, niezależnie od strefy, w której znajduje się nieruchomość, i zakaz umieszczania 
szyldów na jej ogrodzeniu (szyld może być zamontowany tylko w pasie szyldowym).

UCHWAŁA KRAJOBRAZOWA:

NAKAZ:
n  ogrodzenia muszą być sytuowane w liniach rozgraniczających teren, wyznaczonych w obowiązujących miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego lub decyzjach o warunkach zabudowy. Dopuszcza się miejscowe wycofanie ogrodzenia w głąb terenu działki w przypadku istnie-
jących przeszkód, np. ukształtowanie terenu czy roślinność. Dopuszcza się także sytuowanie ogrodzeń jako wyposażenia sezonowych ogródków 
gastronomicznych. 
ZAKAZ:
n  umieszczania ogrodzeń na terenach dróg publicznych i ciągów pieszych oraz w sposób przecinający lub zawężający przejścia lub przejazdy.
GABARYTY:
n  konieczność pozostawienia minimum 5 cm prześwitu między poziomem terenu a wypełnieniem przęsła na co najmniej 10 proc. długości  
ogrodzenia – w celu umożliwienia migracji małych dziko żyjących zwierząt;
n  obowiązuje zakaz stawiania ogrodzeń i żywopłotów wyższych niż 1,8 m od strony dróg publicznych, a w przypadku obiektów zabytkowych  
– nie wyższych niż 1,6 m. Nie dotyczy to ogrodzeń urządzeń sportowych i rekreacyjnych oraz składów i magazynów. Zakaz stosowania cokołów  
o wysokości ponad 0,5 m. 
JAKOŚĆ I RODZAJE MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH:
n  ogrodzenia muszą być zharmonizowane z ogrodzeniami sąsiednimi. Dopuszczona kolorystyka to czerń, brąz, szarość, zieleń i naturalne kolory 
materiałów, takich jak drewno, metal, cegła, klinkier czy kamień. Dopuszczalne jest zastosowanie drewna, cegły, metalu, żeliwa, stali nierdzewnej, 
kamienia naturalnego, betonu, szkła bezpiecznego, roślin zimozielonych w przypadku żywopłotu,
n  zakaz stosowania przęseł z prefabrykowanych elementów betonowych i żelbetowych, płyt z blachy za wyjątkiem tymczasowych ogrodzeń placów 
budowy, sidingu, tkanin, folii i innych tworzyw sztucznych czy odpadów budowlanych. Zakaz stosowania siatki ogrodzeniowej w przypadku obiektów 
zabytkowych,
n  należy zachować stopień ażurowości przęsła minimum 20 proc. Dopuszczone są wyjątki, np. ogrodzenie cmentarzy czy tymczasowo placu budowy,
n  dopuszcza się zastosowanie maksymalnie dwóch materiałów budowlanych do ogrodzenia jednej nieruchomości, trzech w przypadku gabionów.

ZASADY DOTYCZĄCE OGRODZEŃ 
(jednakowe dla wszystkich trzech stref w mieście)
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Zachęcamy młodszych i starszych 
mieszkańców Otwocka do aktywności 

� zycznej na boiskach i placach zabaw na 
terenie miejskich placówek oświatowych. 
W czasie wakacji szkoły są zamknięte, ale 
ich baza sportowa pozostaje otwarta. 
Można z niej korzystać bezpłatnie z zacho-
waniem zasad bezpieczeństwa i porządku.

Dla chętnych osób, które wakacje 
spędzają w mieście dostępne są boiska 
przy wszystkich dziesięciu szkołach pod-
stawowych, dla których organem prowa-
dzącym jest Miasto Otwock. Podobnie jak 
większość placów zabaw na terenie „pod-
stawówek”.
W przypadku boisk nie jest konieczna re-
zerwacja – można z nich korzystać w miarę 
dostępności. Regulaminy poszczególnych 
obiektów są dostępne na miejscu na tabli-
cach informacyjnych. 

Otwarte boiska w okresie letnim
W Otwocku obiekty sportowe i place zabaw na terenie miejskich szkół podstawowych 
są dostępne dla mieszkańców także w lipcu i w sierpniu. Przedstawiamy harmonogram 
korzystania z tych obiektów 

Placówka Godziny otwarcia boiska i placu zabaw
SP nr 1 8-21

SP nr 2
boiska szkolne i mały szkolny plac zabaw w lipcu otwarte będą 

w godzinach 8-16, w sierpniu 7-17, przedszkolny plac zabaw jest dostępny 
tylko dla przedszkolaków (nie jest otwarty dla mieszkańców)

SP nr 3 otwarte cały czas
SP nr 4 8-21
SP nr 5 8-22
SP nr 6 8-22
SP nr 7 8-20
SP nr 8 6.30-22
SP nr 9 poniedziałek-piątek 7-22; sobota i święta 9-21

SP nr 12 8-22

DOSTĘPNOŚĆ BOISK I PLACÓW ZABAW 
W LIPCU I SIERPNIU

// Obiekty sportowe na terenie SP nr 12
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Przerwa od nauki to idealny czas 
na letnie remonty i inwestycje  
w placówkach oświatowych.  
W kilku otwockich szkołach  
i przedszkolach przeprowadzone 
zostaną zaplanowane w budżecie 
mniejsze i większe prace. Wszystko 
po to, aby od września uczniowie 
mogli już korzystać w pełni  
z przygotowanych do rozpoczęcia 
nowego roku placówek

Na rok budżetowy 2023 otwoccy 
radni zabezpieczyli środki na kilka 

większych remontów i inwestycji. Naj-
lepszym okresem na przeprowadzenie 
tego typu działań są wakacje, kiedy  
w szkołach i przedszkolach nie ma dzie-
ci i młodzieży. 

– Drobne remonty i malowanie leżą  
w gestii dyrektorów szkół i te prace są wy-
konywane tam, gdzie jest to niezbędne  
i finansowane z budżetów poszcze-
gólnych placówek. Często te prace są  
wykonywane przez pracowników danej 
placówki – mówi Grzegorz Michalczyk, 
dyrektor Oświaty Miejskiej w Otwocku. 

Ponadto na czerwcowej sesji Rada 
Miasta Otwocka przeznaczyła dodat-

kowe środki na niezbędne zadania  
w szkołach i przedszkolach. Część robót 
powinna zakończyć się w wakacje, ale są 
też przewidziane takie prace jak np. ada-
ptacja pomieszczeń po byłej kotłowni na 
salę rekreacyjną w SP nr 9, które ze wzglę-
du na zakres robót mogą potrwać dłużej.

Ponadto jeszcze w tym roku roz-
pocznie się realizacja budowy hal spor-

towych w trzech z siedmiu otwockich 
szkół podstawowych objętych progra-
mem Ministerstwa Sportu i Turystyki, 
w ramach którego miasto otrzymało 
ponad 12 mln zł z programu „Olimpia”. 
Hale będą zrealizowane w systemie „za-
projektuj i wybuduj”. Przypomnijmy, że 
obiekty powstaną przy szkołach pod-
stawowych nr: 1, 2, 4, 5, 6, 9 i 12. � n

Uczniowie na wakacjach, szkoły w remoncie

n remont sali gimnastycznej w SP nr 4
n malowanie budynku głównego SP nr 4
n adaptacja pomieszczeń w SP nr 9 na salę rekreacyjną
n likwidacja dwóch studni na terenie SP nr 5
n modernizacja budynku SP nr 5 (przeniesienie biblioteki wraz z remontem trzech sal  
i otwarciem holu po bibliotece)
n modernizacja pomieszczeń w SP nr 3
n przebudowa części budynku wraz ze zmianą funkcji pomieszczenia biblioteki i sali lekcyjnej 
na jadalnię wraz z remontem kuchni w SP nr 1 i zakupem wyposażenia do kuchni i jadalni
n przebudowa tarasu przedszkola nr 12 na sale użytkowe 
n ogrodzenie terenu przedszkola nr 20
n adaptacja nieużytkowych części poddasza wraz z wydzieleniem klatki schodowej  
w przedszkolu nr 4

ZAPLANOWANE INWESTYCJE

Od drugiej połowy lipca do końca 
października Miasto Otwock 
zaprasza mieszkańców w wieku 
60+ do udziału w warsztatach 
tematycznych i zajęciach 
ruchowych w ramach programu 
„Aktywny senior”. Wstęp jest wolny

Miasto Otwock chce promować 
wszelkie formy aktywności se-

niorów, organizując zadania z zakresu 
upowszechniania aktywności fizycznej 
i promowania sportu, a także podnosić 
ich świadomość w kwestii szeroko poję-
tego bezpieczeństwa. Stąd też projekt 
„Aktywny senior”. 

W ramach programu odbędzie się 50 
zajęć ruchowych i 9 warsztatów tema-
tycznych z bogatą i urozmaiconą ofertą. 
Uczestnicy akcji „Aktywny senior” wezmą 
udział w zaplanowanych blokach te-
matycznych/wykładach prowadzonych 

przez specjalistów z zakresu: bezpie-
czeństwa w sieci, zagrożeń społecznych 
(kradzieży, wyłudzenia), dietetyki. Od-
będą się też prelekcja pt. „Długowiecz-
ność”, warsztaty z samoobrony, warszta-
ty z fizjoterapeutką dotyczące tego, jak 
bezpiecznie się poruszać, funkcjonować 
w ramach codziennych obowiązków, 
Zaplanowano też cztery wieczorki zapo-
znawczo-taneczne.

Wszystkie zajęcia będą odbywać się 
w Miejskim Klubie Seniora w Otwocku 

przy ul. Poniatowskiego 1, z wyjątkiem 
nordic walking, na które zapraszamy na 
stadion miejski. Więcej informacji moż-
na uzyskać w Wydziale Promocji i Spraw 
Społecznych w Urzędzie Miasta Otwoc-
ka, tel. 22 788 37 18.

Przeprowadzana akcja „Aktywny se-
nior” jest współfinansowana z otrzymanej 
przez Miasto Otwock dotacji w kwocie 25 
tys. 735 zł, od samorządu województwa 
mazowieckiego, w ramach programu 
„Mazowsze dla seniorów 2023”. � n

Aktywny senior w Otwocku 
AKCJA MIASTA | ZAPRASZAMY NA WARSZTATY I ZAJĘCIA RUCHOWE

Zajęcia od poniedziałku do piątku 
od 17 lipca do 31 października
Miejski Klub Seniora i stadion miejski. 
Wstęp wolny, bez zapisów, ilość miejsc 
ograniczona.

PROGRAM  
„AKTYWNY SENIOR”
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KRÓLEWSKA GRA
W lipcu i w sierpniu Miejska Biblioteka 
Publiczna przy ul. Andriollego 45 zapra-
sza wszystkich pasjonatów „królewskiej 
gry” do korzystania z szachów plenero-
wych przed budynkiem biblioteki od 
ul. Hożej. Piony do gry wystawiane są 
na szachownicy w godzinach otwarcia 
biblioteki.

Szachy to jedna z najstarszych gier, 
które mimo upływu kolejnych wie-
ków cieszą się niesłabnącą popular-
nością. Jej początki nie są do końca 
znane. Badacze podają różne miejsca 
i historie. Najprawdopodobniej pocho-
dzi z Indii, gdzie powstała w V-VI wieku 
n.e. Współczesne zasady były dopraco-
wywane najpewniej w Persji. „Szach mat” 
oznacza w tym języku „król jest martwy”. 
W Polsce pierwsze wzmianki na te-
mat szachów odnajdujemy pochodzą 
z czasów Bolesława Krzywoustego. 
W średniowieczu pokochali ją królowie, 
stąd szachy są nazywane królewską grą, 
nie tyle ze względu na jedną z � gur, co z 
powodu wielu koronowanych głów, któ-
re w nie grywały. Historia szachów miała 
kilka etapów, w których zmieniały się ich 
reguły i styl gry największych mistrzów.

10 powodów, dla których gra warto 
grać w szachy (zwłaszcza przez dzieci)
 1. Łączy ludzi
 2. Uczy, jak wygrywać i przegrywać
 3. Pomaga dzieciom zrozumieć 
konsekwencje ich działań

 4. Pomaga się skupić
 5. Jest doskonałym narzędziem 
edukacyjnym
 6. Pomaga rozwijać kreatywność
 7. Buduje pewność siebie
 8. Pomaga rozwijać umiejętność 
rozwiązywania problemów
 9. Rozwija obie półkule mózgowe
 10. Pomaga zachować spokój 
w stresujących sytuacjach.

HISTORIA KOŁA POETÓW
Poezja jest najbardziej pierwotną for-
mą twórczości. Od wieków, za po-
średnictwem różnego rodzaju środ-
ków artystycznego wyrazu, służyła do 
uzewnętrzniania emocji, nastrojów 
społecznych, przemyśleń. W strofach 
i rymach zawierały się opisy uczuć, war-

tości, doznań okraszone epitetami, po-
równaniami, przenośniami, anaforami. 
Czy to trudna sztuka zarezerwowana 
tylko dla wybranych?

Od wielu lat Koło Poetów skupio-
ne przy � lii nr 7 MBO w Otwocku udo-
wadnia, że sztuki pisania wierszy może 
spróbować każdy.

I TY MOŻESZ BYĆ POETĄ
Pierwsze grupy poetyckie w naszym 
mieście powstały w latach dziewięć-
dziesiątych ubiegłego wieku.

W filii nr 7 MBP w Otwocku spo-
tkania odbywają się od 2011 roku.  
Uczestniczący w nich poeci to ludzie 
różnych zawodów, których połączyła 
pasja tworzenia wierszy, zamiłowa-
nie do poezji oraz chęć dzielenia się 

Wakacje z biblioteką
CZYTELNICTWO | GRY, KONKURSY, SPOTKANIA PRZY KSIĄŻCE W LIPCU I W SIERPNIU

Na czas wakacji Miejska Biblioteka Publiczna w Otwocku przygotowała wiele atrakcji, 
by czas wolny był spędzony ciekawie. Można pograć w plenerowe szachy, porozmawiać 
o książkach w Klubie Dyskusyjnym. W każdą środę najmłodszych czytelników zapraszamy 
na zajęcia kreatywne, nieco starszych na gry na konsoli oraz do udziału w konkursie 
fotogra� cznym. Miłośników poezji zachęcamy do dołączenia do Koła Poetów

// Plenerowe szachy przy głównej siedzibie MBP w Otwocku zapraszają do gry
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swoimi spostrzeżeniami, uwagami, 
refleksjami. Dzięki spotkaniom wie-
le wierszy opuszcza szuflady. Są to 
utwory, które uczą, czasem morali-
zują, wnoszą nutkę radości, humoru, 
a także nostalgii. 

W 2019 roku poeci wydali swój to-
mik wierszy: „Myśli zebrane”, mając 
nadzieję na życzliwy odbiór. Inspiracją 
były dla nich w dużej mierze historia, 
tradycje i piękno Otwocka. Za promo-
wanie naszego miasta, członkowie Koła 
Poetów zostali w 2019 roku odznacze-
ni przez prezydenta Miasta Otwocka 
„Srebrnymi Sosenkami”. Wspomniany 
tomik „Myśli zebrane” jest dostępny we 
wszystkich � liach MBP. 

JAK ZACZĄĆ?
Dobrym pierwszym krokiem jest udział 
w spotkaniu poetów. Na początek 
można być po prostu obserwatorem. 
W spotkaniach uczestniczą zarówno 
zwolennicy pisania według reguł, np. 
wierszy rymowanych, jak i wolnych 
od konwencji, dających się ponieść. 
Podpatrywanie warsztatu innych 
i zapoznanie się z twórczością może 
być świetnym sposobem na odkrycie 
własnej drogi, inspiracji czy grupy od-
biorców. Wszystko, czego potrzeba, 
to odrobina czasu i odwagi. Od tego 
już tylko krok do zastosowania poezji 
jako formy własnej ekspresji i komu-
nikacji. 

Spotkania z poezją to spotkania 
w gronie osób, dla których wrażliwość 

serca, dobroć, piękno potrzebne są tak 
jak chleb. Mają relaksujące oddziaływa-
nie, pozwalają na chwilę re� eksji. Za-
praszamy wszystkich piszących wiersze 
oraz miłośników poezji do grona Koła 
Poetów skupionych przy � lii nr 7 MBP 
w Otwocku.  

// Spotkanie Koła  Poetów działającego przy � lii nr 7

  centrala, ul. Andriollego 45,
  � lia nr 1, ul. Słowicza 2,
  � lia nr 2, ul. Jodłowa 14,
  � lia nr 3, ul. Żeromskiego 16,
  � lia nr 7 i czytelnia internetowa, 
ul. Warszawska 11/13
poniedziałek, wtorek: 11-18
środa-piątek: 9-16

Godziny otwarcia � lii nr: 4, 5, 6 
pozostają bez zmian

WAKACYJNE 
GODZINY OTWARCIA 
(3.07-31.08)
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Pierwsza tego typu rodzinna gra te-
renowa mimo kapryśnej pogody 
spotkała się z dużym zaintereso-

waniem młodszych i starszych miesz-
kańców Otwocka. W samo południe 
całymi rodzinami stawili się na sztucz-
nym boisku przy ul. Karczewskiej żądni 
wrażeń i przygód. 

Na starcie wszyscy uczestnicy otrzy-
mali mapę, torbę, do której mogli zbie-
rać szyszki, oraz planszę na naklejki. 
Z takim ekwipunkiem wyruszyli na po-
szukiwanie Złotej Szyszki. 

Mapa wskazywała ukryte w te-
renie punkty, przy których należa-
ło wykonać zadania, aby otrzymać 
Złotą Szyszkę i naklejkę pomocną 
w późniejszym rozwiązaniu rebusu. 
Fabuła gry została oparta na poszuki-
waniach legendarnej Złotej Szyszki, 
której z uporem poszukiwał Wiewiór 
Elwir. Co ciekawe, zarówno Wiewiór, 
jak i Złota Szyszka okazali się praw-
dziwi!

W grze brały udział całe rodziny, 
które wykonywały zadania ruchowe, 
logiczne, zręcznościowe i wymagające 
odrobiny kreatywności takie jak napi-
sanie wiersza z wykorzystaniem wy-
losowanych słów. Podczas całej trasy 
uczestnikom towarzyszył dobry humor 
i zadowolenie z pomyślnie wykonanych 
zadań, które przybliżały do wyznaczo-
nego celu. Na końcu trasy wejścia do 
tajemnego namiotu, gdzie znajdowała 
się Złota Szyszka, strzegł strażnik, któ-
remu należało wyszeptać do ucha treść 
tajemnego kodu. Później pozostało już 
tylko pomyśleć o swoim życzeniu, bo 
– jak głoszą legendy – Złota Szyszka ma 
w sobie moc ich spełnienia! Na uczest-
ników gry terenowej czekały też upo-
minki.

Organizatorem rodzinnej gry te-
renowej było Miasto Otwock i Miej-
ski Ośrodek Kultury, Turystyki i Sportu 
w Otwocku. Do przygotowań włączyło się 
Nadleśnictwo Celestynów w ramach akcji 
„SosNowe Pokolenie” i „Święta Sosny”.  

W poszukiwaniu Złotej Szyszki
RELAC JE | GRA TERENOWA Z OKAZJI ŚWIĘTA SOSNY I W RAMACH AKCJI SOSNOWE POKOLENIE

To była niedziela pełna przygód i niezapomnianych wrażeń! 18 czerwca sztuczne boisko 
przy ul. Karczewskiej oraz okoliczne lasy zamieniły się w Równinę Wiecznego Ruchu 
oraz Krainę Wilczych Dołów, gdzie ponad 100 otwockich rodzin rozwiązywała zagadki, 
łamigłówki i brała udział w zadaniach sportowych, by odnaleźć pradawną Złotą Szyszkę

– jak głoszą legendy – Złota Szyszka ma 
w sobie moc ich spełnienia! Na uczest-
ników gry terenowej czekały też upo-
minki.

renowej było Miasto Otwock i Miej-
ski Ośrodek Kultury, Turystyki i Sportu 
w Otwocku. Do przygotowań włączyło się 
Nadleśnictwo Celestynów w ramach akcji 
„SosNowe Pokolenie” i „Święta Sosny”.  
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W poszukiwaniu Złotej Szyszki

waniem młodszych i starszych miesz-
kańców Otwocka. W samo południe 
całymi rodzinami stawili się na sztucz-
nym boisku przy ul. Karczewskiej żądni 
wrażeń i przygód. 

Na starcie wszyscy uczestnicy otrzy-
mali mapę, torbę, do której mogli zbie-
rać szyszki, oraz planszę na naklejki. 
Z takim ekwipunkiem wyruszyli na po-
szukiwanie Złotej Szyszki. 

Mapa wskazywała ukryte w te-
renie punkty, przy których należa-
ło wykonać zadania, aby otrzymać 
Złotą Szyszkę i naklejkę pomocną 
w późniejszym rozwiązaniu rebusu. 
Fabuła gry została oparta na poszuki-

dziwi!
W grze brały udział całe rodziny, 

które wykonywały zadania ruchowe, 
logiczne, zręcznościowe i wymagające 
odrobiny kreatywności takie jak napi-
sanie wiersza z wykorzystaniem wy-
losowanych słów. Podczas całej trasy 
uczestnikom towarzyszył dobry humor 
i zadowolenie z pomyślnie wykonanych 
zadań, które przybliżały do wyznaczo-
nego celu. Na końcu trasy wejścia do 
tajemnego namiotu, gdzie znajdowała 

// Jednym z punktów na mapie była Kraina Wilczych Dołów

// Pomimo deszczu na starcie pojawiło się ponad 100 rodzin

// Uczestnicy gry musieli rozwiązać różne łamigłówki i zagadki przyrodnicze
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// Wiewiór Elwir kibicował uczestnikom

// Drzewo śmiechu

// Rodzinne pisanie wiersza
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Miejska Biblioteka Publiczna  
w Otwocku ma w swojej bogatej 

ofercie książki autorstwa Hanny Litwin 
– otwocczanki z wyboru. Pisarka czyni 
miasto i jego mieszkańców bohaterami 
swoich opowieści. W 2021 roku ukazała 
się książka zatytułowana „Nasz świder-
majer” poświęcona historii Otwocka 
i jego mieszkańców. W 2023 roku, po 
roku od rosyjskiej agresji na Ukrainie, 
Hanna Litwin opublikowała „Kronikę 
pierwszego miesiąca” – książkę opisują-
cą spontaniczny wysiłek mieszkańców 
Otwocka w niesieniu pomocy kobie-
tom i dzieciom uciekającym przed woj-
ną w Ukrainie. 

Otwock jest klamrą spinającą Pani 
dotychczasowe życie – tu spędzi-
ła Pani dzieciństwo i tu wróciła po 
latach. Na okładce jednej ze swo-
ich książek pisze Pani „Otwock nie 
jest tuzinkowym podwarszawskim 
miasteczkiem. Otwock jest opowie-
ścią…”. Co sprawia, że uważa Pani 
Otwock za miasto wyjątkowe?

– Oczywiście to jego historia i ludzie, 
którzy tę historię tworzyli. Ale nie tyl-
ko ja uważam, że Otwock jest miastem 
wyjątkowym. Nie tylko ja tu wróciłam. 
Pierwszą falę nostalgicznych powro-
tów można było zaobserwować już  
w latach dziewięć dziesiątych, gdy po 
odzyskaniu przez Polskę niepodległo-
ści, zaczęło zjeżdżać do Otwocka po-
kolenie naszych rodziców. Pokolenie 
powojenne, wychowane w komuni-
zmie czy socjalizmie, z którego starało 
się uciec. Wprowadzenie stanu wojen-
nego w pewien sposób zadecydowało 
za Polaków. Ci, którzy w grudniu 1981 
roku znajdowali się za granicą, zosta-
li tam na kolejne lata. To były często 
dramatyczne wybory – czy wracać do 
zniewolonego kraju rządzonego przez 
juntę wojskową, w którym została ro-
dzina, czy też zostać na zachodzie  
i starać się tę rodzinę do siebie ściągnąć?

Po patriotycznym solidarnościo-
wym zrywie zdławionym przez stan wo-
jenny, po bezprawnym internowaniu, 
czyli zamknięciu w więzieniach dziesię-
ciu tysięcy osób, wydawało się, że nie 
ma nadziei. Zostali więc na zachodzie. 
Poznałam wielu ludzi z tego pokolenia. 
Jedni radzili sobie gorzej, drudzy lepiej, 
ale wszyscy mieli przetrącone życiorysy.  
I wszyscy tęsknili. Po 1989 roku zaczę-

li wracać, m.in. do Otwocka. Szkolni 
przyjaciele z „Gałczyna” porzucali Mel-
bourne, Toronto, Nowy Jork czy Paryż  
i wracali do Otwocka na emeryturę. Ja-
kiś magnes ich tu przyciągał.

Jest Pani autorką książki, „Nasz 
świdermajer”, w której historia ro-
dziny splata się z historią miasta. 
Co było inspiracją do jej napisania?

– Chyba zadziałał ten sam magnes. Tę-
skniłam za Otwockiem przez dwadzie-
ścia pięć lat, gdy mieszkałam w różnych 
krajach. Otwock był w mojej nostalgii 
synonimem Polski. To tęsknota do Oj-
czyzny rodziła tę książkę. Była w mojej 
głowie i w moim sercu, ale musiałam 
tu wrócić, by książka powstała. Bo gdy 
wróciłam, okazało się, że nie ma żad-
nego rozczarowania, którego podświa-
domie się obawiałam. Przeciwnie – wy-
starczy przejść się po tym mieście, by 
znaleźć ostańce łączące nas z historią, 
z przeszłością. Uświadomiłam sobie, że 
ta moja „pamięć genetyczna” jest war-
tością, którą warto się podzielić.

Czym jest Pani książka: historią mi-
łosną, szpiegowską, powieścią hi-
storyczną opartą na dokumentach, 
hołdem oddanym nietuzinkowym 
członkom Pani rodziny?

– Chyba wszystkim po trochu. Bardzo 
trudno ją sklasyfikować – czy to lite-
ratura piękna, czy literatura faktu itd. 

„Nasz świdermajer” wymyka się defini-
cji. Wymyka się też chwilami z Otwoc-
ka opisując, np. carską Rosję czy akcję 
hrabiego Bernadotte. Dostałam piękne 
kwiaty i podziękowania od Ambasa-
dora Szwecji za przypomnienie dobra  
o którym już trochę zapomniano. I chy-
ba taki był cel tej książki, chciałam opi-
sać dobro, które jest w ludziach. Zmie-
ściłam je w stu dziesięciu opowieściach. 
Małych, pozornie odrębnych historiach. 
I te sto dziesięć opowieści opisuje sto 
lat historii Polski. Od Kongresówki po 
odzyskanie niepodległości.

Na czym polega wyjątkowość 
świdermajera, który jest jednym  
z bohaterów Pani opowieści? Świ-
dermajer to przecież tylko budynek 
z charakterystycznymi zdobienia-
mi. W jednym z wywiadów mówi 
Pani, że ten „świdermajer” to dla 
Pani pewnego rodzaju „zobowiązanie”.

– Tak. To zobowiązanie zdeterminowa-
ło życie moje i mojej rodziny. Na szczę-
ście moi synowie chyba odziedziczyli 
to zobowiązanie. Nie takie to częste, 
by jeden dom znajdował się w rękach 
jednej rodziny przez ponad sto lat. I nie 
chodzi tu tylko o posiadanie stuletniej 
willi. Chodzi o tożsamość. Walce hi-
storii przetaczające się po Polsce w tę  
i z powrotem zubożyły nas w sposób po-
nadprzeciętny. Wystarczy wspomnieć 
o zrujnowanej Warszawie. Odbudowa-
na Starówka jest piękna, ale nie jest 
autentyczna, to rekonstrukcja. Dlatego 
każdy przejaw dawnej kultury material-
nej, a szczególnie architektury, stanowi 
w naszym ograbionym kraju wartość 
bezcenną. A naszym zobowiązaniem 
jest o tę wartość dbać.

Styl świdermajer także m.in. dzięki 
Pani jest coraz bardziej rozpozna-
walny.

Sądzę, że moja książka jest taką małą ce-
giełką, czy raczej należałoby powiedzieć  
deseczką, będącą wkładem do ogólnej 
pamięci historycznej. Na szczęście pa-
mięć o świdermajerach nigdy do końca 
nie zanikła. Wyrastają kolejne pokolenia 
zafascynowane tą architekturą. Niedaw-
no powstało w Otwocku Stowarzyszenie 
„Świdermajerowie”, które zapożyczyło 
swą nazwę z tytułu książki pani Katarzy-
ny Chudyńskiej-Szuchnik. Chcemy w tym 
stowarzyszeniu upowszechniać wiedzę  

To miasto przyciąga jak magnes
ROZMOWA | Z HANNĄ LITWIN, AUTORKĄ KSIĄŻEK O OTWOCKU

// Hanna Litwin
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o świdermajerach. Zapraszamy wszystkich 
pasjonatów. Zorganizowany przez nas 
dzień otwarty świdermajerów spotkał się 
z dużym zainteresowaniem. Jeden z gości 
zwiedzających tego dnia nasz świderma-
jer powiedział, że odnalazł w nim zapachy 
dzieciństwa, wrażenia z dalekiej przeszło-
ści. O tym właśnie chcemy opowiadać  
– o historii Polski zatrzymanej w deskach 
starych świdermajerów.

W wywiadach wspomina Pani  
o tym, że w domu zachowało się 
mnóstwo dokumentów, materiałów 
źródłowych – może warto zachęcić 
czytelników do poszukania w swo-
ich rodzinnych archiwach podob-
nych historii ludzi i miejsc, a nawet 
podzielenia się tym z innymi?

Oczywiście. To już się dzieje. Podczas 
„Święta ulicy Kościuszki” zorganizo-
wanego przez nasze stowarzyszenie 
mieszkańcy Otwocka przynosili stare 
fotografie i opowieści. Fotografie były 
na miejscu drukowane w powiększeniu 
i utworzyły spontaniczną uliczną wysta-
wę. I Wisiały na sznurku ponad kucają-
cymi dziećmi smarującymi na trotuarze 
na kartonach swoje świdermajery. Ten 
obrazek napawa optymizmem na przy-
szłość.  

Ma Pani dużo spotkań autorskich, 
spotyka się z młodzieżą. Myśli Pani, 
że to ważne, byśmy znali historie 
powiązane z miejscami, w których 
żyjemy?

Mamy w Otwocku wielu nowych 
mieszkańców. Ludzie przyjeżdżają do 
Warszawy, szukając pracy, i trafiają do 
Otwocka, bo tu jednak taniej, spokoj-
niej, piękniej i sprawnie komunikacyj-
nie. Zjawisko przemieszczania się za 
pracą jest normalne i coraz bardziej 
powszechne. Ale nie trzeba mieszkać 
w Otwocku sto lat, by poczuć się z nim 
związanym. Wystarczy zainteresować 
się historią tego miejsca. Odnaleźć po-
mniki, stare świdermajery i posłuchać, 
o czym mówią. Poznawanie historii bu-
duje naszą tożsamość, a poznawanie hi-
storii lokalnej  buduje naszą tożsamość 
lokalną. Wystarczy zatem wczuć się  
w specyfikę tego niezwykłego miasta, 
by je pokochać i uznać za swoje.

Ostatnia książka „Kronika pierw-
szego miesiąca” także jest związa-
na z konkretnym miejscem?

Oczywiście związana jest z Otwockiem. 
To książka odmienna od pierwszej, 
choć w jakiś sposób pokrewna. W nar-
racji teraźniejszość przeplata się z prze-
szłością. W części współczesnej, repor-
tażowej, książka opisuje pomoc jakiej 

mieszkańcy Otwocka udzielali kobie-
tom i dzieciom uciekającym przed woj-
ną w Ukrainie. Tu zbieżność jest oczywi-
sta – to ofiarność, to dar dawania dobra 
innym ludziom. Ludziom w potrzebie. 
Wiedziałam, że uczestniczę w czymś 
niezwykłym, wyjątkowym. Pomimo 
wielu problemów różniących współ-
cześnie Polaków w tej akcji wszyscy 
byliśmy razem. Nikogo nie obchodzi-
ło, na jaką partię kto i kiedy głosował, 
bo potrzebna była pomoc i wszyscy jej 
udzielali. To był taki Otwock, taka wła-
śnie ojczyzna do której tęskniłam przez 

lata. A poza tym książka jest wzbogaco-
na historycznymi opowieściami doty-
czącymi miasta. Tak się bowiem stało, 
że odnajdują mnie najstarsi mieszkańcy 
z prośbą, by zapisać ich opowieści. By 
zostały, by nie przepadły. To wspaniały 
obowiązek, który staram się realizować.

Ma Pani w zanadrzu kolejną historię, 
którą planuje przelać na papier?

Jak każdy twórca staram się nie opowia-
dać o planach, mogę jedynie zapew-
nić, że moje plany zawsze są związane  
z Otwockiem.� n

Urodziła się w 1963 r. w Warszawie, ale dzieciństwo spędziła w Otwocku. Szkołę średnią 
skończyła w Szczecinie, a studia na kierunku archeologia pradziejowa podjęła na wydziale 
Historii Uniwersytetu Warszawskiego. Następnie wyemigrowała do Kanady,  
gdzie w Toronto uczęszczała do Humber College.
W 1991 r. została roku zatrudniona w polskim MSZ. Będąc żoną polskiego dyplomaty,  
pracowała w placówkach w Ukrainie, we Włoszech, w Rosji i na Białorusi. Dodatkowo,  
na zlecenie Rady Ochrony Walk i Męczeństwa, zajmowała się gromadzeniem fotogra-
ficznej ewidencji polskich zabytków i miejsc pamięci. Opracowała „Katalog poloników 
rzymskich”. Przygotowała też dwie autorskie wystawy fotograficzne dokumentujące 
polskie dziedzictwo na wschodzie, prezentowane w Polsce i na Ukrainie. Zajmowała się 
również publicystyką historyczną. 
Popularyzatorskie artykuły Hanny Litwin dotyczące zarówno udziału Polaków w historii 
Włoch, jak i Ukrainy publikowano w „Rzeczpospolitej”, czasopismach „Przeszłość i Pamięć”,  
„Na poważnie” i „W sieci historii”, a także w czasopismach ukraińskich. Jej artykuły weszły  
też w skład publikacji naukowych wydanych na Uniwersytecie w Białymstoku, Narodo-
wym Uniwersytecie Akademii Kijowsko-Mohylańskiej, Akademii Dyplomatycznej MSZ 
Ukrainy i Uniwersytecie Warszawskim.

HANNA LITWIN

// Podczas zakończenia roku w SP nr 12 prezydent Jarosław Margielski razem z dyrektor 
szkoły Beatą Szydłowską podziękował Hannie Litwin za pomoc w punkcie dla uchodź-
ców z Ukrainy, który mieścił się w sali gimnastycznej SP nr 12
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Powróciło wiele wspomnień, nie 
zabrakło wzruszeń i zabawnych 
anegdot, a to wszystko w związku 
z odejściem na emeryturę 
wieloletniego dyrektora, 
wychowawcy i nauczyciela ze Szkoły 
Podstawowej nr 12 w Otwocku  
– Andrzeja Szaciłły. Zorganizowane 
z tej okazji spotkanie nie 
było pożegnaniem, tylko 
podziękowaniem za wszystko, co 
zrobił dla społeczności „Dwunastki”

W tej wyjątkowej chwili (27 czerw-
ca) byłemu dyrektorowi SP nr 12 

towarzyszyli liczne grono pedagogicz-
ne, byli i obecni pracownicy, osoby za-
przyjaźnione ze szkołą oraz prezydent 
Otwocka Jarosław Margielski i dyrektor 
Oświaty Miejskiej Grzegorz Michalczyk. 

 – Drogi Andrzeju, dziękujemy ci za 
twój ślad w tej szkole. Mamy wiele mi-
łych wspomnień związanych z tobą 
w naszej pracy zawodowej. Chcemy 
ci podziękować jako dyrektorowi, ko-
ledze, nauczycielowi, przyjacielowi  
i osobie, która zawsze będzie częścią 
tej szkoły – mówiła dyrektor SP nr 12 
Beata Szydłowska. 

 – Chcemy ci podziękować za nie-
powtarzalną atmosferę „Dwunastki”, 
przepiękne przemówienia, barwne 
opowiadania, kreatywność, nowocze-
sne rozwiązania. I za to, że zawsze byłeś 
troskliwy wobec drugiego człowieka, 
ucznia, pracownika i rodzica – dodała 
Danuta Szyszko, nauczycielka i była wi-
cedyrektor szkoły, kiedy dyrektorem był 
Andrzej Szaciłło. 

 – Z każdym z Państwa łączy mnie 
niezwykła historia. Jestem wzruszony 
dzisiejszym spotkaniem. Okres, kiedy 
byłem dyrektorem tej szkoły noszę głę-
boko w sercu – mówił Andrzej Szaciłło 
wspominając swoje początki pracy  
w SP nr 12. 

Prezydent Jarosław Margielski prze-
kazał Andrzejowi Szacille pamiątkowy 
grawerton z podziękowaniami m.in. za 
zaangażowanie i poświęcenie, z jakim 
służył naszemu miastu, za troskę o roz-
wój dzieci i młodzieży. Słowa podzięko-
wania za całokształt pracy dla oświaty 
przekazał też dyrektor Oświaty Miej-
skiej Grzegorz Michalczyk. 

Wyjątkowym prezentem dla odcho-
dzącego na emeryturę Andrzeja Szaciłły 
był spektakularny i bardzo realistycznie 
odwzorowany tort w kształcie budynku 
SP nr 12 od absolw entki szkoły.� n

Podziękowanie, nie pożegnanie

// Grono pedagogiczne i pracownicy SP nr 12 podczas spotkania pożegnalnego 
Andrzeja Szaciłły

// Andrzej Szaciłło z tortem, który do złudzenia przypominał makietę szkoły

// Podziękowania złożyli m.in. dyrekcja szkoły, prezydent Jarosław Margielski i dyrektor 
oświaty Grzegorz Michalczyk
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3 czerwca w Szkole Podstawowej  
nr 1 odbył się tradycyjny już twórczy 
piknik integracyjny „Radosny Dzień 
Dziecka” zorganizowany przez 
Fundację „Otwocka Jedynka”

Po oficjalnym przywitaniu przez 
dyrektor szkoły i prezes Fundacji 

wszystkich zebranych, wystąpiła fina-
listka The Voice of Poland – „Nuno” Anna 
Waszkiewicz wraz z pianistką Agnieszką 
Szczepaniak. Następnie rozpoczęła się 
część artystyczna przygotowana przez 
uczniów SP nr 1 pod hasłem „Reymon-
towska wędrówka przez kontynenty”. 
Na szczególną uwagę zasłużył występ 
koła teatralnego „Bez Kurtyny” z przed-
stawieniem profilaktycznym „Chrońmy 
przyrodę”, które zdobyło gromkie brawa. 

Atrakcji podczas pikniku było mnó-
stwo. Rozgrywki i treningi sporto-
we, malowanie buziek najmłodszym, 
warsztaty plastyczne, stoiska z ręko-
dziełami do kupienia, dmuchany za-
mek i trampolina, strzelnica łucznicza, 
instruktaż ratowników medycznych 

Fundacji PZU, błyszczące motocykle 
dzięki obecności członków Klubu Mo-
tocyklowego Zryw MC Otwock. W lote-
rii fantowej, która liczyła ponad tysiąc 
losów można było wylosować różno-
rodne i cenne nagrody. Przez cały czas 
trwania pikniku odbywały się też licy-
tacje m.in. piłki Legii z podpisami oraz 
koszulki z podpisem Rafała Sonika,  
a także obiadu z prezydentem Otwocka. 
Nie zabrakło też stoisk gastronomicz-
nych z pysznościami. Na zakończenie 
pikniku chętni uczniowie wzięli udział 
w integracyjnym tańcu belgijskim.

VI Jedynkowy Piknik Rodzinny mógł 
odbyć się dzięki ofiarności licznych 
sponsorów i darczyńców. Zaangażo-
wanie i współpraca dyrekcji, nauczy-
cieli, rodziców, uczniów i pracowników 
szkoły sprawiły, że wszyscy byli zado-
woleni, odczuwali radość i satysfakcję  
z podjętych działań „dla dzieci,  z myślą  
o dzieciach”.

Zebrane podczas pikniku środ-
ki, fundacja przeznaczy na stypen-
dia naukowe i organizację zajęć  
w czasie ferii zimowych dla 
uczniów SP nr 1. � n

RELACJE | PIKNIK INTEGRACYJNY W SP NR 1

W Szkole Podstawowej nr 1  
w Otwocku zostały przeprowa-

dzone warsztaty profilaktyczne nt.: 
„Zasad udzielania pierwszej pomocy”. 
Poprowadził je wykwalifikowany tre-
ner. W czasie warsztatów uczniowie 
nabyli umiejętności: prawidłowego 
i odpowiedzialnego zachowania się 
w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub 
życia, jak reagować i wezwać pomoc, 

dostrzegania rozbieżności między 
światem wirtualnym i rzeczywistym  
i konstruktywnej krytyki.

Zajęcia zostały sfinansowane przez 
Fundację „Otwocka Jedynka” ze środ-
ków pozyskanych w ramach otwartego 
konkursu ofert na „Realizację programu 
profilaktycznego dla dzieci z otwockich 
szkół podstawowych” ogłoszonego 
przez Miasto Otwock. � n

RELAC JE | WARSZTATY PROFILAKTYCZNE DLA UCZNIÓW Stypendia Fundacji 
„Otwocka Jedynka” 

Podczas uroczystości zakończe-
nia roku szkolnego najzdolniejsi 

uczniowie otwockiej SP nr 1 otrzy-
mali stypendia pieniężne za sukcesy 
nie tylko w szkole, lecz także poza 
nią. Tym razem na liście nagrodzo-
nych znalazło się siedmioro uczniów. 
To już 166 przyznanych stypendiów 
od momentu powstania fundacji.

STYPENDYŚCI „JEDYNKI”

n Antoni Kowalczyk kl. 8 f  
– stypendium naukowe
n Lena Kociszewska kl. 5 a  
– stypendium sportowe
n Karol Konieczny kl. 5 b  
– stypendium sportowe
n Kaja Niziołek kl. 6 a  
– stypendium sportowe
n Agnieszka Niemyjska kl. 6 a  
– stypendium sportowe
n Daria Hura kl. 6 b  
– stypendium sportowe
n Marianna Dryja kl. 7 b  
– stypendium sportowe
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RELACJE |  PATRIOTYCZNIE W PRZEDSZKOLU NR 3 
W miejskim przedszkolu nr 3 dzieci pod kierunkiem nauczycielek zaprezento-

wały wspaniałe i podniosłe widowisko patriotyczne z okazji rocznicy uchwa-
lenia Konstytucji 3 maja.

W przedstawieniu wzięły udział przedszkolaki z grupy „Motyle”. Piękna sceno-
grafia, okazałe stroje z epoki i pełen patriotyzmu tekst oraz zręczne nawiązanie do 
współczesnych czasów – to dobra lekcja historii dla najmłodszych. 

W tym konkretnym przypadku słowa kanclerza Jana Zamoyskiego „Takie będą 
rzeczypospolite, jakie ich młodzieży chowanie” są odzwierciedleniem zaprezento-
wanego widowiska w przedszkolu nr 3.� n

RELACJE |  WIERSZE I PIOSENKI NA DZIEŃ MAMY I TATY  

15 17 i 22 maja w miejskim przedszkolu nr 20 odbyły się uroczystości z okazji 
Dnia Mamy i Dnia Taty. Dzieci z każdej grupy z wielkim zaangażowaniem przy-

stąpiły do prezentacji swoich zdolności wokalnych, recytatorskich i tanecznych. 
Maluchy z grupy „Kotki” zamieniły się w wiosenne kwiaty i zaprezentowały wier-

sze, piosenki i układy taneczne pt. „Wiosna na łące”. Grupa „Krasnale” przygotowała 
przedstawienie pt. „Czerwony Kapturek” oraz wiersze i piosenki, natomiast „Sówki”  
– przedstawienie „Siedem Koźlątek”. W każdej grupie na koniec wybrzmiało głośne 
„Sto lat”. 

Po występach rodzice otrzymali życzenia i upominki własnoręcznie wykonane 
przez dzieci. Na wszystkich czekał też słodki poczęstunek. Na twarzach rodziców 
można było zauważyć wzruszenie i dumę ze swoich pociech. Całusom i uściskom 
nie było końca. � n

Najlepszy z chemii 

Jacek Wiśniewski, uczeń szkoły podsta-
wowej nr 3 w Otwocku został jednym  

z osiemnastu laureatów w województwie, 
konkursu kuratoryjnego z chemii. 6 czerw-
ca wraz z nauczycielką chemii Edytą Paśnik 
uczestniczył w uroczystości podsumowa-
nia konkursów przedmiotowych w roku 
szkolnym 2022/2023. 

To ich wspólny sukces okupiony godzi-
nami wspólnych spotkań. Aby przygoto-
wać się rzetelnie do każdego etapu Jacek 
musiał nawet podczas ferii opanowywać 
materiał ze szkoły średniej. Przygotowanie 
wymagało wielu wyrzeczeń i poświęceń, 
ale zwieńczone zostało wielkim sukcesem. 
To duże wyróżnienie i przepustka do wy-
branego renomowanego liceum. Gratulu-
jemy Jackowi i pani Edycie, bo to wielkie 
wyróżnienie dla SP nr 3. � n

// Laureat z nauczycielką Edytą Paśnik
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W tym roku Dzień Dziecka w miejskim 
przedszkolu nr 20 rozpoczął się od 

spotkania z autorką książek dla dzieci Barba-
rą Szelągowską. Następnie wszystkie gru-
py wzięły udział w zawodach sportowych  
organizowanych na świeżym powietrzu. 

Konkurencje były dopasowane do wieku 
i możliwości przedszkolaków. 

Rodzice i nauczyciele przygotowali 
wiele niespodzianek i atrakcji dla naj-
młodszych: zabawy przy muzyce, kącik 
piękności (warkoczyki, malowanie twarzy, 

tatuaże), plastyczny, kącik budownicze-
go. Na koniec tego radosnego dnia dzie-
ci otrzymały upominki. Cała społeczność 
przedszkola nr 20 serdecznie dziękuje 
rodzicom dzieci za zaangażowanie i włą-
czenie się w organizację Dnia Dziecka. � n

Osiem lat to bardzo długi czas. Upły-
nął jednak tak szybko. Dopiero co 

rodzice przyprowadzili swoje małe po-
ciechy na rozpoczęcie roku szkolnego w 
pierwszej klasie, a już damy i kawalerowie  
w polonezowym korowodzie rozpoczęli 
ostatni bal w szkole podstawowej. 

3 czerwca uczniowie klas VIII Szkoły 
Podstawowej nr 12 im. Kornela Maku-
szyńskiego wspólną zabawą podsumo-
wali czas nauki w „Dwunastce”. Radości 
towarzyszyły wspomnienia i refleksja, że 
coś się kończy, aby rozpoczął się nowy 
etap życia.

W tej wyjątkowej chwili oprócz rodziców, 
nauczycieli i dyrekcji SP nr 12 towarzyszyli im 
wiceprezydent Paweł Walo, przewodnicząca 
komisji oświaty, kultury i sportu Rady Miasta 
Otwocka Joanna Chmielewska i przewodni-
czący komisji budżetu i finansów Rady Mia-
sta Otwocka Jarosław Łakomski.� n

RELACJE |  DZIEŃ DZIECKA NA SPORTOWO W PRZEDSZKOLU NR 20 

RELAC JE |  BAL ÓSMYCH KLAS W SP NR 12  
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Pierwsze papierosy pojawiły się  
w Europie na początku XVI wieku. 
Początkowo były one ręcznie skrę-

cane z liści tytoniu. Termin „papieros” po-
chodzi od hiszpańskiego słowa „papel” 
(papier). Wraz z masową produkcją pa-
pierosów pojawiła się również komercja-
lizacja i marketing. Wielkie firmy tytonio-
we zaczęły rozwijać strategie reklamowe, 
aby przyciągnąć nowych konsumentów, 
nie zawsze mówiąc o skutkach palenia.

A zanim sięgniemy po pierwszy pa-
pieros, musimy wiedzieć, że powoduje 
spustoszenie w organizmie i szkodzi 
osobom w najbliższym otoczeniu pala-
cza. Papierosy tradycyjne zawierają wie-
le szkodliwych substancji chemicznych,  
w tym nikotynę, smołę, tlenek węgla  
i inne substancje rakotwórcze.

DEWASTACJA ORGANIZMU
Palenie papierosów jest głównym 
czynnikiem ryzyka rozwoju raka płuc, 
chorób serca, przewlekłej obturacyjnej 
choroby płucnej (POChP) oraz wielu 
innych schorzeń układu oddechowe-
go. Dodatkowo dym papierosowy jest 
szkodliwy dla – biernych palaczy i może 
prowadzić do poważnych problemów 
zdrowotnych u osób narażonych na 
ten dym, np. dzieci i ludzie z chorobami 
układu oddechowego.

Palenie papierosów nie tylko nega-
tywnie wpływa na zdrowie, lecz także 
niszczy urodę. Skóra palacza o wiele 
szybciej się starzeje. Cechy twarzy pala-
cza to: skóra zabarwiona na szaro, licz-
ne przebarwienia, pionowe zmarszczki 
wokół ust, zmarszczki wokół oczu. Nisz-
czący wpływ nikotyny objawia się nie 
tylko przez źle wyglądającą skórę, ale 
również poprzez słabsze i gorzej wyglą-
dające włosy i paznokcie. Przedwczesne 
siwienie, wypadanie włosów oraz ich 
matowy wygląd to także konsekwencje 
palenia. Paznokcie palacza poznamy po 
brzydkim, żółtawym odcieniu.

ELEKTRYKI 
E-papierosy są stosowane przez niektó-
re osoby jako alternatywa dla tradycyj-

nych papierosów, jednak ich skutki dla 
zdrowia są wciąż analizowane. Chociaż 
e-papierosy nie produkują dymu tyto-
niowego, to generują aerozole, które 
mogą zawierać szkodliwe substancje 
chemiczne, takie jak nikotyna, aldehy-
dy, metale ciężkie i lotne związki orga-
niczne. Niektóre badania sugerują, że 
e-papierosy mogą wpływać na funkcję 
płuc, wywoływać podrażnienie dróg 
oddechowych i przyczyniać się do roz-
woju chorób układu oddechowego.

Wzrost popularności e-papierosów 
jest szczególnie niepokojący wśród 
młodzieży. Wielu nastolatków i mło-
dych dorosłych uważa e-papierosy za 
mniej szkodliwe niż te tradycyjne. Jed-
nak palenie e-papierosów przez mło-
dzież może prowadzić do uzależnienia 
od nikotyny i zwiększać ryzyko przej-
ścia na tradycyjne palenie papierosów. 
Dodatkowo niektóre e-papierosy za-
wierają atrakcyjne dla młodzieży aro-
maty, które mogą skłaniać ich do eks-
perymentowania z tymi produktami.

Z uwagi na rosnące obawy dotyczą-
ce e-papierosów wiele krajów wprowa-
dziło regulacje dotyczące ich sprzeda-
ży i reklamy, szczególnie w kontekście 
młodzieży. Ponadto kampanie informa-

cyjne są prowadzone w celu zwiększe-
nia świadomości społecznej na temat 
szkodliwości zarówno tradycyjnych pa-
pierosów, jak i e-papierosów. Edukacja 
i promowanie zdrowego stylu życia są 
kluczowe dla zmniejszenia liczby osób, 
które sięgają po te szkodliwe produkty.

Aby ograniczyć szkodliwość pa-
pierosów i e-papierosów, istotne jest 
wprowadzenie restrykcyjnych regulacji 
dotyczących ich sprzedaży i reklamy, 
szczególnie w kontekście młodzieży. 
Edukacja i świadomość społeczna są 
kluczowe dla zmniejszenia liczby pa-
laczy i promowania zdrowego stylu 
życia. Przykładanie większej wagi do 
tych aspektów może prowadzić do po-
prawy zdrowia publicznego i redukcji 
szkód związanych z paleniem zarówno 
tradycyjnych papierosów, jak i e-papie-
rosów.

Osoby palące, które chcą rzucić na-
łóg i u których inne metody okazały się 
nieskuteczne (niewystarczająca silna 
wola, tabletki, plastry i gumy nikotyno-
we), mogą zadzwonić na ogólnopolską 
infolinię obsługiwaną przez poradnię 
dla osób palących, która działa przy Na-
rodowym Instytucie Onkologii w War-
szawie: 801 108 108 lub 22 211 80 15. �n

Uzależnienie od nikotyny 
PROFILAKTYKA | PALENIE PAPIEROSÓW SZKODZI ZDROWIU I URODZIE

Palenie papierosów jest jednym z najważniejszych czynników ryzyka związanych ze 
zdrowiem publicznym. Jednak w ostatnich latach e-papierosy, znane również jako 
papierosy elektroniczne, zyskały dużą popularność. Czy są jednak mniej szkodliwe?
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AWARIE CIEPŁOWNICZE
 przez platformę iMieszkaniec.pl
(platforma została uruchomiona na stro-
nie OSM zakładce „Strefa mieszkańca”);
 telefonicznie od pon. do pt. 
tel. (22) 779 25 57 w godz. 7-15;
całodobowo i w dni wolne od pracy 
(tylko przecieki instalacji centralnego 
ogrzewania i ciepłej wody) tel. 693 642 177, 
e-mail: sekretariat@ozec.eu.

AWARIE OŚWIETLENIA 
ULICZNEGO
 od pon. do pt. w godz. 7-15, 
tel. (22) 779 25 57, całodobowo we 
wszystkie dni tygodnia tel. 22 778 25 49, 
e-mail: sekretariat@ozec.eu,
w zgłoszeniu należy podać:
 ulicę oraz numer najbliższej posesji,
 numer słupa, charakter usterki (poje-
dyncza lampa czy ciąg lamp, uszkodzenie 
słupa, lampa migająca czy całkowicie 
nieświecąca).

PSZOK
 ul. Kraszewskiego 1, 
wjazd naprzeciwko parku handlowego,
 piątki w godz. 12-20, soboty w godz. 8-16
z wyjątkiem świąt i dni ustawowo 
wolnych od pracy.

SPRAWY DOTYCZĄCE 
DRÓG MIEJSKICH
 Wydział Gospodarki Komunalnej 
Urząd Miasta Otwocka,
tel. 22 779 20 01 wew. 118,
w pon. w godz. 8-18, 
od wt. do pt. w godz. 8-16,
e-mail: wgk@otwock.pl .

EKOPATROL
 ochrona zwierząt i kontrola 
w zakresie ochrony środowiska, 
przyrody, odpadów, czystości i porządku,
 tel. 605 219 979.

MOBILNY DORADCA 
PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE”
 tel.: 512 623 199 (w godz. 16 - 20),
 Punkt konsultacyjno-informacyjny 
programu „Czyste Powietrze”
Urząd Miasta Otwocka, ul. Armii Krajowej 
5, budynek C, pok. nr 4 w godz. pon. 8 -18, 
od wt. do pt. 8 - 16.

Nieruchomości gruntowe Miasta Otwocka przeznaczone 
na sprzedaż w drodze trzeciego ustnego przetargu 

nieograniczonego położone w Otwocku 
przy ul. Tadeusza i ul. Józefa Sułkowskiego.

 Nieruchomość oznaczona jako działka ew. nr 27 z obrębu 153 o pow. 1 501 m2.

Data przetargu: 31 sierpnia 2023 r., godz. 11.00.
Cena wywoławcza nieruchomości: 446 600 zł.

* wysokość wadium: 67 000 zł
* termin wpłacenia wadium: 28 sierpnia 2023 r.

 Nieruchomość oznaczona jako działka ew. nr 28 z obrębu 153 o pow. 1 500 m2.

Data przetargu: 31 sierpnia 2023 r., godz. 11.30.
Cena wywoławcza nieruchomości: 446 000 zł.

* wysokość wadium: 66 000 zł
* termin wpłacenia wadium: 28 sierpnia 2023 r.

PORADNIK 
MIESZKAŃCA
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